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Jis paklausė, kodėl Amerika’

cija sieks Izraelio kapituliaci

dėl

žmonių.

Astronautai Vokietija nepriims

jas

paliaubų Jaužy- 
tarpininkų ar

Ii pralaimėti karo prieš arabus, 
o tokios nuotaikos kaip tik ir bu
vo kaltos dėl didelio kiekio gink
lų praradimo ir bereikalingų au
kų pirmomis karo dienomis.

įsitikinusiu kad 
paliaubos būtų

nesame vietnamiečiai.
Dayanas nurodė, kad Sovietų

patenkintas politinis Egipto

Sen. Henry Jacksonas ir jo vadovau
ja hm t senato vidaus reilcalę komitetas 
daug dirba svarstydamas priemones 
energijos krizei palengvinti. Jis lai
komas vienu stipriausiu kandidatę j 
prezidento vietą, jei sen. Kennedy ne

kandidatuotu.

Altuose Rūmuose savo kredencialus prezidentui Nixonui

LONDONAS. — Miss World 
1973 buvo išrinkta amerikietė 
Marjorie Wallace, 19 metų, iš 
Indianos. Varžybose dalyvavo arat,a nusistatymo sumažinti 
ir lietuvaitė — Miss Australia.
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Debesuota, dieną 50°, naktį 40 
Šaulė teka 6:51, leidžiasi 4:23
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RABU V
PREZIDENTO KALBA APIE KRIZĘ

WASHINGTONAS. — šiandien 6 vai. vakare Čikagos laiku, 
prezidentas Nixonas kalbės į tautą apie energijos krizę ir paskelbs 
naftos produktų taupymo reikalavimus. Patikimi sluoksniai skel
bė, kad prezidentas įsakys sekmadieniais uždaryti visas gazoli
no stotis. Bus sumažintas privatiems namams šildymų alyvos ■ 
kiekis 15%, prekybos įstaigoms — 25% ir pramonei — 10%. 
Prezidentas dar neįsakys normuoti gazolino, kaip praneša jo ener- Į 
gijos įstaigos patarėjai. Nebūsią kainų ar mokesčių pakėlimų,' 
kurių galima laukti vėliau, kai krizė daugiau palies Ameriką. |

Prezidentas rengiasi raginti 
žibalo valyklas sumažinti gazo
lino gamybą ir padidinti namų 
šildymo alyvos gamybą. Būsią 
sumažinti automobilių važinė
jimo greičiai keliuose, kurie bu
vo statyti su federalinio iždo pa
rama. Būsią mažinami nereika
lingi lėktuvų skraidimai.

Kas nužudė

CHICAGA. — Prieš 7 metus 
Čikagos priemiestyje buvo nu
žudyta senatoriaus Percy duktė 
Valerie, 21 m. Iki šiol polici
jai nepavyko rasti žudiko, ta
čiau praėjusią savaitę ji gavo
naujų žinių, kurios rodo, kad 
Percy žuvo profesionalų plėšikų 
puolimo metu. Ši plėšikų gauja 
siautė ne tik Amerikoje, bet ir 
Kanadoje, plėšdama nakties me
tu turtingesnius namus.

Gaujos vadas Francis Hohi- 
mer pasakė policijąį, kad Percy 
dukterį nužudė, jai netikėtai pa
budus plėšimo metu, nuteistas 
gaujos narys Frederick Mal- 
chow, 40 metų. Jis pats jau 
žuvo bėgdamas iš Norristown, 
Pa. kalėjimo 1967 m.

Per tuos septynerius metus 
policijai teko girdėti įvairiausių 
-kaltinimų ir prisipažinimų. Dar 
šiais metais David Skritch, 27 
m. pats prisipažino nužudęs Va
lerie Percy. Policija tačiau su
prato, kad jis meluoja, kai jis 
ėmė girtis nužudęs prezidentą 
Kennedy, jo brolį Robertą ir 
Martin Luther King.

Minėtoje plėšikų gaujoje bu
vo 8 asmenys. Dar gyvi gaujos 
nariai kaltina vienas kitą 
Valerie Percy mirties.

BUKAREŠTAS. — Rumunija 
ir Kinija pasirašė naują, 1974 
metų prekybos sutartį, kuri pa-f 
didina prekių pasikeitimą tarp 
abiejų šalių.

TEL AVIVAS. — Buvęs Izra
elio premjeras Ben Gurion, 87 
metų, silpsta ir jo gyvybei yra 
pavojus. Ligonį lanko jo gerbė
jai, jų tarpe ir premjerė Goldą 
Meir.

HOUSTONAS. — Skylab as
tronautai šeštadienį turėjo poil
sio dieną, kuri buvo reikalinga 
baigti tvarkytis laboratorijoje. 
Dar daug iš žemės atsivežtų 
daiktų nebuvo sudėti į spintas ir 
tas trukdo normalų astronau
tų darbą.

SAIGON AS. — Praėjusį penk
tadienį komunistai P. Vietname 
paleido 19 raketų į Pleiku avia-' 
ei jos bazę, kur sužeidė virš 20 
žmonių. Atsilygindama, Saigono, 
vyriausybė pasiuntė savo lėktų-

AMERIKA SPAUDŽIA IZRAELI, SAKO 
GYNYBOS MINISTERIS GEN. DAYANAS

TEL AVIVAS. — Izraelio gynybos ministeris Dayanas penk
tadienį atidengė nepaprastai stiprų Amerikos diplomatinį spau
dimą Izraeliui pasitraukti iš arabų žemių. Dayanas atvirai pri-

I pažino, kad yra dideli nuomonių skirtumai tarp Washington© if
. . . , , -rr i Tel Avivo vyriausybių. Izraeliui teks pasipriešinti Amerikai dėl

yus j omu- usct rraaą jei reikėš,-teks sutmo^Rzuoti TAmerikos.
tume. Dalyvavo 127 lėktuvai ir „ , ... .. . , . _, . . . , . . žydus pnes Amerikos vyriausybę, pagrasino Dayanas,padare komunistams nemažai 
nuostolių.

TOKIJO. — Japonijoje mirė siūlo Izraeliui garantijas? To- 
garsus japonų filmų aktorius dėl, kad Amerika žino ir supran- 
Sesue Hayakawa, 87 m. Jis pa-j ta, kad jos siūlomos Izraeliui 
sižymėjo filme “Bridge on the sienos yra neapginamos. Izra- 
Rivėr Kwai”, kur vaidino - be-’elis gali visai nedalyvauti taikos 
laisvių stovyklos viršininką. Jau-’konferencijoje, nes tokios sie- 
nystėje jis buvo baigęs ekono-! nos, kaip Amerika spaudžia pri- 
mikos studijas Čikagos universi- imti, reiškia, kad ta konferen- 
tete. j cija sieks Izraelio kapituliaci-

MIAMI. — Privatus Floridos jos. Nors mums bus nelengva, 
lėktuvas, kuris su 16 “scuba” na- męs nepriimsime diktavimo iš 
rais buvo priverstas nusileisti Amerikos, pasakė Dayanas. Net 
Kuboje, bus paleistas, kai lėktų- jr pietų Vietnamas nepriėmė 
vo bendrovė sumokės Kubai 11,- Washingtono diktavimo, o mes 
000 dol. už jo pataisymą.

WASHINGTONAS. — Mis-

ALŽIRAS. — Šiandien Alžire prasideda arabų valstybių gal
vų konferencija, kurioje iš anksto atsisakė dalyvauti karingieji 
Irako ir Libijos vadai, reikalaudami toliau tęsti karą prieš Izraelį. 
Nedalyvauja ir Jordano karalius Husseinas, nes jis yra prisiekęs 
niekada nesėsti prie vieno stalo su Palestinos Išlaisvinimo organi
zacijos vadais, kurie yra organizavę ne vieną Jordano perversmą 
ir yra bandę karalių nužudyti.

JT kariuomenė 
atlieka pareigas

KAIRAS. — Jungtinių Tautų 
(kariuomenė prie Suezo savo už
davinius atlieka gerai, pareiškė 
suomis pulkininkas Ero Lehdo- 
,virta, nes abi pusės: arabai ir 
žydai nekenčia UNEF kareivių 
(United Nations Emergency

JT kareiviai išvyksta su džy- 
pais į patrulį, kuris tęsiasi 5 die
nas. Kareiviai miega dykumoje. 
Džypai važinėja .niekeno žemė
je tarp priešo linijų. Iki šiol 
Izraelis dar nedavė leidimo pa
truliuoti linijas Sinajuje. Patru
liai vyksta tik vakariniame Su
ezo kanalo krante. Dažnai JT

Bolševikams skaudi sklindimi/ iš ahipin" -nuciiT dėl 

išeivių veikla
Lietuvos bolševikiniams poli

tikams daugiausia nerimo kelia 
Vlikas ir Balfas. Vilniaus sovie
tinė spauda ir saugumo pareigū
nai nepajėgia šių organizacijų

skundimų iš abiejų pusių dėl 
j kariuomenių judėjimo ar šau
dymo. JT karininkai pataria 
skundus siųsti komandos keliu į 
štabus. Patrulių tikslas stebėti 
ir registruoti 
mus, nesiimant 
teisėjų pareigų, 

į JT komanda 
be jų patrulių 
daug dažnau laužomos.

MASKVA. — Kanados užsie
nio reikalų ministeris Sharp, pa
sikalbėjęs su sovietų Gromyko, 
pareiškė spaudai, kad Kanada 
yra šalininkė principo, kad tu
ri būti panaikinti barjerai lais
vam žmonių judėjimui ir idėjų 
bei informacijų pasikeitimui. 
Kanada įteikė sovietų valdžiai 
265 šeimų sąrašą, su 606 asme
nimis, kurie norėtų išvažiuoti iš 
Sovietų Sąjungos į Kanadą, nes 
ten gyvena jų giminės. Jiems 
leidimas dar nebuvo duotas, ta
čiau Kanada turi viltį, kad Mas
kva juos išleis. Jų tarpe yra ne
mažai ukrainiečių.

Ministeris Sharp atidengė, kad 
buvo svarstytas su Gromyko ir 
Viduriniųjų Rytų taikos klausi
mas. Gromyko pareiškęs, kad 
sovietai reikalaus palestiniečių 
pabėgėlių klausimo išsprendimo. 
Palestiniečiai turės būti atsto
vaujami taikos konferencijoje. 
Kaip tik šią savaitę Maskvoje 
vieši Palestinos Išlaisvinimo or
ganizacijos vadas Yasir Arafat.

Iš Maskvos Sharp nuvyko prie 
Juodosios jūros pasimatyti su 
premjeru Kosyginu, kuris atos

togauja pietuose.

souri ir Arkansas valstijose ura-,$ajunga jail apginklavo 
ganai užmušė 4 asmenis ir su- Egiptą jp Siriją, kad arabai turi 
griovė 36 namus, šiais metais daugiau naujų ginklų, negu tu- 
jau buvo Amerikoje 975 ura- rėjo prjeg paskutinį karą. Ka- 
ganai, naujas rekordas, tačiau ra<. gali Jai* tęstis ,nežiūrint kal- 
žuvusių skaičius buvo tik 73, apie taiką. Izraelio jėgos yra 
kada per praėjusius ^!) metų vi- aul<§čiaijSiaine parengties stovy- 
dutiniškai kasmet žūdavo po 114 je g,įpjjos fronte, pasakė Daya- 

inas, pridėdamas, kad Izraelis 
yra stipresnis už arabus, tačiau 
'jam reikia turėti stiprius ner
vus.

nonafnkp PnfpnOQ Jungtinių Tautų žiniomis, Iz- 
ILvpClLllluv CllluvllVO raelis sutiko leisti egiptiečiams 
HOUSTONAS. — Skylab 3 palikti rytinėje kanalo pusėje 

astronautai William Pogue ir dr. simbobnę kariuomenę, kad būtų 
Edward Gibson Padėkos dieną 
turėjo ilgą pasivaikščiojimą erd- troškimas. Izraelis sutinka su- 
vėje. Jie stebėjo iš tolo žemės ru-1 grįžti atgal į Sinajų, jei Egiptas 
tūlį ir atpažino Amerikos konti- pasitrauks iš savo dabartinių 
nentą ir melsvai žalią, baltomis pozicijų Sinajuje, įskaitant ir 
dėmėmis nusagstytą Ameriką. Į apsuptą HI-čiąjį korpusą. 
Vaizdas buvęs pasigėrėtinas.

Astronautai bandė pataisyti
vieną anteną, kuri anksčiau bū- ’ Ki^linįėrf,
davo sukinėjama iš laboraton-Į 
jos vidaus, tačiau po kiek laikoj 
įstrigo. Jos pataisyti nepavyko, i 
Astronautai perdavė iš erdvės 
sveikinimus savo šeimoms.

Besiruošdami “pasivaikščioji-, 
mui” astronautai atrado, kad jų'nisteris Abdel Halim Khaddam 
erdvės drabužiai supelyję, ap- pareiškė kitiems arabų ministe- 
dengti lyg druskos kruopelėmis, riams Alžire. kad Sirija paskuti- 
Drabužius teko ištrinti antisep-. niame kare prarado apie 30,000 
'tiniu skysčiu ir išdžiovinti. žmonių.

Washingtone dėl taikos Vi
duriniuose Rytuose tarėsi val- 

_ is su 
JT sekr. Waldheimu. Po pasita
rimų abu atsisakė spėlioti, ka
da galima tikėtis taikos konfe- 

.rencijOs Ženevoje.
Sirijos užsienio reikalų mi-

General Motors 
mažina-gamybą

DETROITAS. —- Energijos 
krizė Amerikoje pirmiausia pa
lietė automobilių įmones. {Di
džiausia jų — General Motors 
— jau paskelbė gamybos suma
žinimą. Bus uždaryta 10 fabri
kų ir 5-kiuose bus gaminami tik 
sunkvežimiai. Bendrovė nega
mins 79,000 automobilių, ypatin
gai didesnių modelių.

Jau keli mėnesiai, kai naujų 
automobilių pardavimas suma
žėjo, palyginus su prajusių me
tų modeliais. Jau kelios savai
tės fabrikuose eina gandas, kad 
bus paleista iš darbų daug dar
bininkų. Pastarieji per daug 
nesirūpina, nes pagal sutartį su 
darbdaviais, darbininkai ir at
leisti gaus 95% savo normalių 
algų.

čius asmenis ir veiklą kuo bjau
riausiai- teriioja. Neseniai net 
per tris “Švyturio” numerius bu
vo rašoma — apie Vliką. Jau ke
lintą kartą kliuvo ir Baliui. Da
bar net tarybinė Mokslų akade
mija savo šių metų darbų pir
mame leidinyje užsiėmė Balfo 
nuvainikavimu ir niekinimu. Pa
galiau spalio 19 “Tiesa” Balfui 
paskyrė ištisą puslapį. ,

Dažnas gali paklausti, kodėl arąbams. Japonija praėjusią sa- 
gi kaip tik tom dviem organiza-' va^§ paskelbė, kad Izraelis turi 
cijom toks išskirtinas dėmesys? atiduoti arabams visas jų žemes 
Gal dėl to, kad Vlikas savo idė- * .pagrasino, jog Japonijos san- 
jomis, o Balfas gėrybėmis pasie- „- 
kia pavergtąją tautą. (E) i ateities

BONA. — Vakarų Vokietija, 
laukdama didesnės energijos kri
zės, paskelbė, kad sustabdomas 
“svečių darbininkų” įvažiavimas 
į Vokietiją. Visų išdavimas sve
timšaliams darbininkams laiki
nai sustabdomas, o jei arabų 
žibalo suvaržymai nesumažės, 
teks atleisti jau dirbančius dar
bininkus, kurių Vokietijoje, at
vykusių iš kitų valstybių, yra 
apie 2.6 mil.

Vizų sustabdymas neliečia eilė 
darbininkų, kurių V. Vokietijoe 
yra vir 400,000. Ve italų Vokieti
joje dirba daug jugoslavų, tur
kų, graikų. Jie paprastai ne
bando įsikurti Vokietijoje visam 
laikui, bet uždirbę kiek pinigų 
grįžta į savo kraštus ir pradeda 
naują gyvenimą.

tykiai su Izraeliu priklausys nuo ’
> įvykių”. Valstybės

i departamentas dėl tokios Japo
nijos linijos pareiškė “apgailes
tavimą”.

Japonijos pareiškimas ir pa
lankumas arabams dar nepakei-

Japonijai žibalo eksportus. Ma
tyt, arabų šalys spaudimą toliau 
tęs ir didins, siekdamos Japoni- 
jos-Izraelio santykių nutrauki
mo. Toks nutraukimas turėtų 
įtakos j Amerikos-Japonijos san
tykius. Arabai per Japoniją, ne
tiesioginiai spaudžia didžiausią 
Izraelio draugę — Ameriką.

Kritikuoja Izraelio 
disciplinos stoką 
JERUZALĖ. — žinomas Izra

elio atsargos generolas, buvęs 
žvalgybos viršininkas Haim Her
zog kaltina kariuomenės ir Izra
elio visuomenės nedrausmingu
mą ir pro pirštus žiūrėjimą dėl 
karo pradžioje turėtų pralaimė
jimų prieš arabus. Jis sako, kad 
netvarkingi, nesiskųtę, apsilei
dę kareiviai, paprastai, nevalo ir 
savo ginklų, neprižiūri tankų mo
torų ir liudija, kad jų dalinys 
yra nepasirengęs kovai.

Gen. Herzog kritikuoja Izrae
lio galvoseną, kad žydai yra gud
resni už arabus ir dėl to jiems 
nebūtina karinė disciplina. Vi
si galvoja, kad izraelitai nega-

i, šeštadienį Alžire suvažiavę 
arabų užsienio reikalų ministe
rial nustatė valstybių galvų kon
ferencijos darbotvarkę. Vadai 
pasisakys dėl karo ar taikos 
klausinių, čia didžiausią balsą, 
žinoma, turės aktyvieji karo da
lyviai: Egiptas ir Sirija, kurie 
jau sutiko su karo paliaubomis. 
Bus kalbama ir apie okupuotas 
arabų žemes. Izraelis, nors prin
cipe ir sutikdamas išeiti iš oku
puotų žemių, kietai laikosi Go- 
lano aukštumų, Jeruzalės mies
to ir Sinajaus pietinio galo klau
simu. Izraelis įrodinėja, kad 
šias vietas atidavęs arabams, 
Izraelis jausis nesaugus.

Daug ginčų gali sukelti pales
tiniečių pabėgėlių klausimas. 
Patys palestiniečiai visa-h laikė
si nuomonės, kad žydai turi leis
ti jiems sugrįžti į savo turėtas 
nuosavybes Izraelio valstybėje. 
Kai kurie arabų vadai šią pa
žiūrą remia ir reikalauja Izrae
lio valstybės sunaikinimo. Egip
to prezidentas Sadatas bandys 
konferencijoje įrodinėti, kad 
Izraelio valstybė yra ir toliau 
bus, todėl su ja reikia ieškoti 
koegzistencijos.
. Svarbus, šiame arabų kare su 
Izraeliu yra “žibalo ginklas”. 
Konferencija svarstys, kaip tą 
ginklą naudoti ateityje, kad jis 
nepadarytų skriaudos arabų 
draugams ir gerokai paspaustų 
arabų priešus.

Praėjusį penktadienį svar
biausias Egipto laikraštis Al 
Ahram, kurio redaktorius Mo
hammed Heikal yra geras pre
zidento Sadato draugas, rašė 
apie atominius ginklus, kurių 
arabai galėtų pasigaminti, jei 
sujungtų visus savo ekonomi
nius ir mokslinius resursus. 
Straipsnis ragina arabus rei
kalauti, kad Izraelis negamintų 
atominių ginklų savo Dimona 
atominių tyrinėjimų centre. Ara
bai esą irgi turėtų surasti toliau 
nuo fronto linijų vietovę, kur 
būtų gaminami atomo ginklai. 
Straipsnyje sakoma, kad Libi
jos valdžia 1970 m. bandė pirk
ti atominę bombą, manoma, iš 
prancūzų, tačiau šie nepardavę. 
Buvę pastangų Įsigyti bombų iš 
Kinijos, tačiau ir ji nenorėjo 
parduoti, ragindama arabus 
dėti pastangas bombą pasiga
minti. Galimas daiktas, kad ir 
atomo ginklų klausimas iškils 
šioje arabų vadų strategijos 
konferencijoje.

MIAMI BEACH. — Policija 
rado gatvėje mirusią pensininkę 
Frieda Zimmer, kuri gyveno la
bai skurdžiai Floridos pensinin
kų kvartale. Dabar patirta, kad 
76 metų Frieda turėjo įvairiuo
se bankuose virš 150,000 dol.

WASHINGTONAS. — Padė
kos dieną visa Kennedžių šei
ma atvyko į Arlington© kapines 
pasimelsti prie prezidento Ken- 
nedžio ir sen. Robert Kennedy 
kapų.



SOKIįJ IR
BERKELEY, Calif. — šiame 

Kal fornijos universitete lapkri
čio 10-11 dienomis buvo apsi
stojęs branduolys Los Angeles 
Jaunimo Ansamblio. Atkeliavo 
jie autųbusu, viso 38 šokėjai bei 
dainininkai. Nuo pat Los Ange
les kelionėje nuo jų neatsitraukė 
ir vadovės: Ona Razutienė, Dan- 
guo’ė Razutytė ir pianistė Ona 
Biržiškaitė-Barauskienė. Kartu 
kel avo ir keletas tėvų: Bužėnai, 
Skirtai ir šepikienė. Viso 46 as
mens.

JAUNIMO ANSAMBLIS

F

1

Į šokių programą bendruomenės 
baliuje.

San Francisco mieste lietuvių 
nedaug. Daugiau jų yra išsi
sklaidžiusių apylinkės mieste
liuose. Dabartinė San Francis
co liet, bendruomenės apylinkės 
valdyba sudaryta iš kitur, ne 
San Francisco mieste, gyvenan
čių — ir iš penkių narių keturios 
moterys. Pirmininkė Julija Lie
sytė Fraser, gyvena El Cerrito; 
vicepirmininkė Janina šukelienė, 
Oakland; sekretorė Danutė Ja-Į 
nutienė, Berkeley; programų ve-1 
deja Dalia šiurilienė, Pleasan
ton; iždininkas Jonas Gaigalas 
gyvena Lafayette mieste.

Valdybos nariai kasmet išren
kami vasario mėnesį, metiniame 
susirinkime, kuris, kaip tradici
ja, kasmet būna tą pačią dieną, 
kai paminima Lietuvos šventė, 
Vasario šešioliktoji. “Profesio
nalų” bendruomenininkų veikė
jų, kurie kasmet veržtųsi į val
dybą’ ir kasmet būtų perrenka
mi, nėra. Į San Francisco apy
linkės valdybą beveik kasmet, 

_________________________ __________ j------ — , jau keli metai iš eilės, išrenka- ' 
samblis atliko dainų ir tautinių' mi vis kiti asmens, veikiama

Losangeliečių jaunimo an
samblis čia atkeliavo pakvies
tas Liet. Bendruomenės San 
Francisco apylinkės atlikti pro
gramą metiniame baliuje. Apie 
vidurdienį, lapkričio 10 d. jie jau 
buvo Berkeley mieste. Kai kurie 
sustojo motelyje, kai kurie pas 
apylinkės lietuvius. Porą valan
dų pailsėję tuo pačiu, Los Ange
lėj nusisamdytu-, autobusu ke- 
liaunininkai išvažiavo apžiūrėti 
San- Francisco miesto įdomesnes 
vietas. Vakare Alamo miestely
je, amerikiečių moterų klubo sa
lėje, Los Angeles jaunimo an-.

į/ i M* m it
Mokytoja ONA RAZUTIENĖ

Jos vadovaujamas Los Angeles Jaunimo Ansamblis 
baigia savo veiktos dvidešimt penktus metus.

Foto L. Kanto
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KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Fuc4ija u pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštaviuiar. Aaujienuse galima gauti šių perlų ir žemčiūgų musų mažie
siems bei jaunimui:

1. Nt Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKES, 34 pšT. su 8 apsakymėliais iš. vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius- 
iruo os. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

Z. Vanda Frankienė1-Vaitkevičiene, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems, juiates Eidukaites iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra 
žus leidinys. >I.oU

d. A. Giedrius, MURKL.YS, 24 apysakaites vaikams Datl V. Siman 
Keviciuus lliusUuula, 130 psl., ^1,60

o Maironio JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., ŠLOv.

b. Alfonsai Vambutas, TRYS SAKALAI; Liet. Mokytojų s-gos premi 
j uola Knyga. Joje originalus apsakymai, padavimai, legendos, noveles. DaiL 
V. iytanclkanes ihustracijoš. 136 psl.. kaina Z doi

i. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaites, Kaip pasakos 
vaikaiits is jų gyveninio, svajonių ir žygių. Iliustruota dali. Z. oodeiKiene'' 
indelio lonttaio. kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00

d. Valaitis, SENOVeS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmą
Eiliuoti paaavntiat, legendos ir pasakos — Kaip senovės lietuviai ir žemai 
ciai bendravo su savo dievais, 54 psL.

Vaikai megsla ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei levai išbalan
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, puse žaislų — Lietuviško 
auklėjimo rodykle staiga pakiltų aukštyn

A L’ J 1 E N O S,
I7.C >o HALSTED ST.. CHICAf.O. ILL. 6<M>Ob
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J RIMTA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA I 

.NaujieriO'C galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 
knygų spintą ar lentyna:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl S6.00
K. Bielinis, DI‘ENOJAN~, gražiai įrišta. 464 psl.................... $6.00
Prof. Vacį. Birfška, AlEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

< įrištas. 431 psl. ............           $730
. Prot. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO-
■ RIJA, I dalis. 208 psl.. Įrišta — S3.00, minkštais vir

šeliais — $2.00. 11 dalis. 225 psl., įrišta — S3.00, minkš
• tais viršeliais — ......................................................... . $2.00

Or K. trintus. ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas. 300 p $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl $5.50 
Kipra< Bielinis. GANA TO JUNGO, 492 psl.. minkštais vir

» ' sėliais.............. . ....................... . .......... . ..................... . .......... $5 00
Jiiaras Ltudčius, RASTAI, 250 psl............  ... $3.00
P. Liudžiuviene, ATSIMINIMAI APIE J4JO2A LlUDlIŲ,

88 psi ......................... _. .................... .............. ......... . $1.00
Jar.-na NarOne. TRYS ip r IENA, jaunystes atsiminimai.

170 psi ___ ____ _____ _____________ $3.00
M. Gudelis POVILAS MILERIS 'nografijus bruožai. 232

puslapiai ' .................. .............. ......... $3.00
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Grupė Los Angelo* Jaunimo Ansamblio nariv tautinį^ ickiv spektaklyĮa.
Foto L. Kanto

lyg pamainom: kas šiemet vai- I dijos. šofcUms^akordeoBU gro- j
dyboje dirbo, užleidžia kitiems 
metams vietą kitam. Keičiamos 
ir parengimų, bei balių vietos, 
kai savos salės neturima. 
/

Šokiai Merritt mokykloje
Liet. Bendruomenės balius, 

kaip jame buvusieji pasakojo, 
praėjo gerai ir nuotaikingai. Ne 
tik jaunimo ansamblio programa 
pasidžiaugta, bet ir po progra
mos vietiniai lietuviai buvę la
bai patenkinti, susilaukę tiek 
daug svečių iš Los Angeles.

Kitą, dieną, t. y. lapkričio 11, 
sekmadienį, 2 vai. p. p., Jauni
mo ansamblis atliko šokių pro-* 
gramą amerikiečiams Merritt 
College gimnastikos salėje, Oak
land mieste. Programą prade
dant j publiką prabilo mokyklos 
sporto, ir šokių instruktorė Mrs. 
Marian Watson Beeken. Ji pa
aiškino, kaip čia tas lietuvių an
samblis atsirado. Esą, prieš ku
ri laiką Danutė, Janutienė pa
skambinusi, klausdama ar mo
kykla nepriimtų losangeliečių 
ansamblf šokių- spektakliui1? Kai 
buvę- gauta daugiau žinių, kas 
per vienetas, tai mokykla sutiko 
losangeliečius šokėjus pasikvies
ti. Mokykla tautiniais šokiais 
domisi, turi šokių pamokas, už
skaitomas kaip kitų mokslo da
lykų.

Įeinant į salę publika gavome 
spausdintus lapelius, kuriuose 
trumpai aprašyta penkiolika lie
tuvių tautinių šokių. Tiek jų čia 
ir šokta. Įėjimas laisvas — nei 
aukų, nei mokesčių neimta, o 
vistiek mokykla ansambliui pa
skyrė šiek tiek pinigų, prie ke
lionės išlaidų prisidėdama. Pu
blikos prisirinko gana daug, apie 
300. Buvo šiek tiek lietuvių, 
bet vyravo amerikiečiai. Publi
ka buvo kviesta mokyklos iš
siuntinėtais pakvietimais, pa
puoštais vienos šokėjų poros 
(Kęstučio Kančausko ir Vilijos

San Fraacisco apylinkėj.. Vie-

Rimas PalHaįti.'. šeštadienio 
vakare, bendruomenės bairaje 
bu vo ir pianinas, tad ten šokiams 
.grojo ajtardeeadstas R. Pažemė- 
nas ir pianistė Ona Biržiškaitė- 

: Barauskienė. Mokytoja Ona Ra- 
zutiėnė bendruomenės baliuje 

•dirigavo ansamblio chorui.
Artėja gražios veiktos

Los. Angeles Jaunimo Anąam- 
• blię pavasarį minės savo veiklos 
25 metų sukaktuves. Per visą 
tą laiką vadovauja mokytoja Ona

:ot!enė. Dabar j t turi gerą j 
ėjėją — dukterį Danguolę,' 
i nuo pat vaikystės anskmb-’ 

e daly vau j*jr dabar, jau aukš-Į 
tąjį mokslą baigusi, dar šoka ir 
kitus moko tautinių šokių.

Šokėjai keičiasi. Mokytoja Ra- 
zutienė mielai prisimina ansamb
lio pradžią. Sako, jos pirmųjų • 
okėjų vaikai jau yra ansambly- 
e. Kasmet sąstatas pasikeičia— 
ieni paaugę išeina, kiti jauni 
teina į šv. Kazimiero parapijos 

mokyklą ir į ansamblį. Dabar- 
i tinis sąstatas įvairus: nuo ma
žų vaikų iki studentų. Ir tik 
,trečdalis narių tegalėjo keliauti 
į San Francisco.

' Per 25 metus ansamblis daug • 
kartųt yra lietuviams šokęs .ir

čių salės. Tai paikus lietuviams 
atstovavimas. Išvyka į San 
Francisco apylinkę visais požiū
riais naudinga: ne tik tenykš
čiai lietuviai pradanginti, bet ir 
lietuvių vardas gerai pagarsin
tas spaudoje bei tarp publikos 
Merritt mokykloje. Patys an
sambliečiai ilgoje, S valandų ke
lionėje, tiek nuvažiuodami, tiek 
grįždami tarėjo gražaus laiko 

' savo tarpe pabendrauti. ' *
Vadovėms ir visam ansamb- 

'li-ui dar geresnio pasisekimo!
Iš tolimųjų, svečių teko* susi

tikti Virgj Viliamą. Nuolat gy
vena sostinėje — Washingtono
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DANGUOLĖ RAZUTYTĖ,

Los Angeles- Jaunime Ansamblio šokėja ir mokytoja.
... . • . Foto L. Kanto
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MCbęJ JAUNIMO ŽODIS 
Kodėl pasirinkau lietuviu literatūros kurst} 

amerikiečiu universitete?
ši 

vau 
universitete. Klasės tema — lie
tuvių prozos autoriai. Aš, kaip 
dauguma klasės narių, esu bai
gusi lietuvių aukštesniąją litua
nistinę mokyklą. Mūsų tarpe yra 
ir tų, kurie yra baigę net Peda- 
goginį Lituanistikos Institutą.

Pirtnos pamokos metu iškilo 
klausimas, kodėl mes pasirinko
me šį kursą. Atsakymai buvo la
bai panašūs. Mums buvo įdomu 
sužinoti daugiau apie šių laikų 
lietuvių prozos autorius išeivi
joje ir Lietuvoje. Pasirodė, kad 
beveik visa klasė labai nedaug 
mokėsi apie tai ir norėjo univer
sitete pagilinti lietuvių literatū
ros žinias.

Viena liko mūsų mintyse. At
rodo, kad mūsų lituanistinių mo
kyklų mokymo sistema nėra la
bai efektinga. Gaila, kad mes 
besimokydami šeštadieninėse 
mokyklose, neišmokom ir nebe- 
atsimenam užtenkamai lietuvių 
liteTatūros; kad dabar mums 
reikia imti šį kursą. Juk neuž
tenka išmokti vien apie, senuo
sius mūsų klasikus, žinoti kas 
buvo ir ką sukūrė Donelaitis. Ba
ranauskas, Žemaitė, Maironis ir 
kiti. Lietuvių literatūra nepa
sibaigė su nepriklausomybės pra-

trimestrą aš užsiregistra- 
į lietuvių literatūros klasę

radimu. Išeivijoje turėjome 
Škėmą, dabar yra Cinzas; Lietu
voje yra Avyžius, Sluckis ir kiti, 
apie kuriuos esu girdėjus tik na
muose. Kasmet lietuviškai skai
tančių skaičius mažėja ir mo
kyklos turėtų dar labiau steng
tis sudominti mokinius šiandie
niniais autoriais. Gal tada uni
versitetuose galėtume toliau tęs
ti lietuvių literatūros studijas, o 
ne kartoti tai, ką turėjome jau 
išmokti lituanistinėse mokyklo
se. Asta Paškevičiūtė

D. C. Dabar pačioje Amerikos 
šiaurėje, Washingtono valstybė
je atlieka karinę prievolę. Gavęs 
žinią, kad į San Francisco apy
linkę atvažiuoja losangeliečių an
samblis, Virgis Viliamas savait
galiui atskrido ir stebėjo abu 
jaunimo ansamblio spektaklius 
ir mezgė naujas ažintis.

J. Klauseįkiš

Norint išlaikyti kultūrą, yra 
svarbu gerai mokėti kalbą. O mū
sų kasdien iškame gyvenime, kai 
lietuvių kalbą tik retai vartoja
me, lietuviškų knygų skaitymas 
labai padėtų. Tačiau, kai prade
di rimtai galvoti “ką aš norėčiau 
skaityti ?’r, dažniausiai nežinai, 
kur pradėti ieškoti medžiagos.

Įspūdžiai iš lietuviškos mokyk
los literatūros kursų yra baisiai 
neaiškūs-: sunku atskirti, vieną 
rašytoją nuo kito, įsigilinti į jų 
kaimo gyvenimo temas, ar pri
prasti prie jų žodyno. Todėl ir 
nutariau lankyti lietuvių litera
tūros kursus Illinois universite- 
tete (Chicago Circle). IManau, 
kad vyresnio amžiaus būdama, 
gal geriau suprasiu tuos senuo
sius rašytojus, kitaip juos įver
tinsiu. Be to, man labai įdomūs 
šios dienos rašytojai, ir išeivi
joje ir Lietuvoje, ir norėčiau su 
jų kūryba susipažinti, juos pa
lyginti su pasaulio literatūros žy
miausiais.

Kristina Bukaveckakė
(Mūsų Žinios Nr. 17>

SKAITYK ir kitam patark
SKAITYTI nNAUJIEJiASw

jLiuit diKču aibpauz><lmui ll gauoia gauti Knygų nnKejfc

LHlCAGiJS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose Knyga aprašanti paskutinių. 90 (1369-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaliui 
k Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
Hetuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baz-* 
nycios, įsteigti laikraščiai, kurių viso, buvo 121, 41 teatro draugja, 48 

* pasaulietiški chorat/ 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mons^ 
į Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu tr paslysti:

1739 So. MALSTED ST.r CHICAGO, ILL. 5O6CS
w
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Butkytės) fotografija. Kvieti
mai labai skoningai paruošti ir 
atspausdinti. Buvo ir amerikie
čiu laikraščičuose žinelių, apie 
būsimą lietuvių šokėjų spektak
lį. Be abejo, publikos būtų ir 
daugiau, jei ne tas savaitgalio 
lietus. 0 protarpiais ne lijo, bet 
vanduo iš dangaus pilte pylėsi.

Mokyklos salė didelė, šokė
jams buvo kur išsitiesti ir jų šo
kių kombinacijos sudarė gražų 
vaizdą. Programos pranešėja 

i buvo Danguolė Razutytė. Dvie
juose šokiuose (Blezdingėlėj ir 
Sadutė) ir Danguolė Razutytė 
šoko, tad protarpiais ją, kaip 
pranešėją, prie mikrofono pava
davo Danutė Janutienė. Progra
ma ėjo sklandžiai ir baigta per 
valandą ir penkiolika minučių.

Įdomi buvo pabaiga. Per mik
rofoną Danguolė Razutytė pra
nešė, jog šokėjai savo programą 
baigė, bet kviečia publiką lietu
viškam šokiui. Prašė neatsisa
kyti, kai šokėjai lietuvaitės bei 
lietuviukai šokėjai kvies šokti. 
Iš pradžių buvo tartum nustebi
mas, kas čia bus, bet amerikie- 

: čiai įsismagino ir didžiulis šo- 
I kėjų ratas susidarė. Per mikro- 
i foną Danguolė Razutytė “ko
mandavo“ šokėjus, aiškino, ka
da pirmyn, kada atgal žengti, 
kada kam suktis ir t. t. Ir šitaip 
nauji šokėjai labai linksmai ir 
patenkinti klumpakojį ir suktinį

■ pašoko. Baigus buvo plojimų 
audra.

Be abejo, šokiams buvo ir mu
zika. Prieš programą publikai 
renkantis per garsiakalbius bu
vo le’d’iamos lietuviškos melo-

Botaaced lock resff on fhfc nor- 
roW

LOOKOUT MOUNTAIN, 
Georgia — Even in an age 

man’s ingenuity is per
forming scientific miracles, 
the imagination-staggering 
feat of carving a quarter bil- 
lion years of. history into a

10 Acres Contain
ten-acre stone wonderland is, 
something only nature would 
dare to attempt.

This is why Rock' City Gar
dens, high atop Lookout 
Mormtain near Chattanooga, 
Tenn^ has outlasted even the 
most creative man-made at
tractions.

And this is why the more 
than half a million, visitors 
who tour Rock City each year 
never cease to be fascinated 
by this geological wonder 
brought into being by millions 
of years of nature’s artistry.

The paradoxical sight of 
imprints of seashells in the 
strange rock formations high 
on this mountain top provides 
the initial clue to how Rock 
City came to be.

A vast ocean once inun
dated the area which is now 
Lookout Mountain, covering 
most of the interior of the 
North American Continent. 
Estimated by scientists to 
have existed about 240 million 
years ago, the mass of water

240 Million Years of History
allowed mountains to emerge 
only on the east where Wash- - 
ington and Baltimore now 
stand.

The present Appalachian 
Mountains did not exist at all 
then, and it took more than 
40 million years and a tre
mendous upheaval to toss the 
ocean bottom upward to form 
them. At first they were high
er than the Rocky Mountains, 
or the Alps.

Wind and rain began their 
relentless process and almost 
succeeded in wearing the 
mountain away. Then, 20 mil
lion years ago, another great 
upheaval occurred, forming 
the mountains now known as 
the Cumberlands, of which 
Lookout Mountain is a part.

The final act in the story 
was the erosion of the Cum

berlands which produced the 
fantastic shapes of rock atop 
Lookout Mountain.

~ Various folds, tilted forma
tions and weird- angles have 
been formed along many ol 
Rock City’s trails. To name a 
few: a 1,000-ton Balanced 
Rock, the Tortoise Shell 
Rock, Mushroom Rock and 
Fat Man’s Squeeze.

Combining with the care
fully planned trails and an 
abundance of this area’s na
tive trees, shrubs and wild
flowers, Rock City’s geological 
formations provide a breath
taking treat for young and old 
alike. -'

Complete information and 
color brochures may be ob
tained by writing to Roct 
City Gardens, P.O. Box 108, 
Chattanooga, Tennessee.

TortoL** Shell Kock of City Gordons,
Torraca leap of Wack Oty Gardam, Mgfc stop

Vookovt MavntaK ovaHaakiha
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JURGIS JALINSKAS

Spaudos pabi
Iš "Anapus teisybes" su "Juodu varnu" į 

"Saulės šermenis"
i Tikrai, poetas Antanas Gus
taitis savo kūryba įrodė neįpras-

■ tą, “anapus teisybės” , stovintį 
re'škinį mūsų poezijos ir prozi
nės literatūros gyvenime. Nes

“...Kai du stos, 
Visados
Daugiau padarys...”

's*as šio rašinio pavadini- 
aas, tiesa? Jį rašantis ne tuš- 

x;am
’ėjo. Ir jis nėra iš piršto išlauž- 

bet linksmos nuotaikos po- 
s mėgėjams gerai pažįsta-.

'i tos rūšies knygų pavadini-

pasivandravojimui” ’ - ir poezijos kūrėjai, ir prozinių
veikalų rašytojai dabar mūsuo
se dažnai nusiskundžia jų išleis
tų knygų skaitytojų apatija ir 
nesidomėjimu. Pelyja leidėjų 
sandėliuose lietuviškos knygos, 
nešdamos nuostolį ir rašytojams, 
ir leidėjams. Tai neviltį kelian- 
t:eji reiškiniai.

O Antanas Gustaitis, išleis- 
! dinęs jau trečiąją savos kūry- 

išleista Į bos knygą, kaip kipšas kūlynuo
se, pašaipiai šypsosi, taryda- 

: “Cha, kaltinate lietuvį šian
dien knygą nebeskaitant ir ne- 
beperkant! pabandykite kur nors 
besurasti pardavimui skirtą ma
no “Anapus Teisybės” arba “Ir

~ai graudaus lyriko ir kartu 
"risto bei satyriko Antano 
a;’io parašytų knygų titu- 
Būtent;

“Anapus Teisybės ,
e’dyklos 1966 metais, “Ir atskri-Į 

do juodas varnas”,Jšleista “Al-|mas: 
g’manto Mackaus vardo Knygų 

eidimo Fondo” 1966 “Jauni
mo Metais” ir apdovanota “Lie
tuvių Rašytojų Draugijos” lite
ratūrinė premija, šios knygos atskrido juodas varnas”! Nie- 
išėjo dvi laidos, “Saulės šerme
nys”, išleista to paties “Algiman- 
*■0 Mackaus Knygų Leidimo 
Fondo” 1973 metais. Taigi, dar 
tik šiemet.

Dr. Kazys Bobelis, ALT pirmininkas, praneša Amerikos Lietuviu Tarybos suvažiavimui apie ALT veiklą ir savo 
atliktus darbus 1973 metois. Prie prezidiumo stalo, iš kairės, matome, dr. Kazį Šidlauską, ALT vicepirmininką, 
Teodorą Blinstrubą, ALT vicepirmininką, dr. Joną Valaiti, ALT vicepirmininką, ir Lietuvos generalinę konsulę,

• Juzę Dauž/ardienę.

. J.,
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kur nebėra, net ir aš pats, norė
damas, jų nebegaliu sugaudy
ti...”

“Kas čia dabar darosi”? ta
riant Naujienų bendradarbio J.

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIU 
AMERIKOJE

— jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.
didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy- 
bės_apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki Sld.OOO.OO.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1.000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims. rekomenduojama lietuviškų’ KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1.000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės Į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie

Gaubite spausdintas informacijas.

>LA

SLA
SUSIVIENIJIMO darbus.

jeigu parašysi!

ITHT'ANTAN alliance OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

see us for

AT OUR LOW RATES
"1

ki aso
the best way to save regularly!

- WITH REPAYMENT 
ror fit<your .income?7.

UR SAVINGS
CERTIFICATES

rrit rc3iMt.s*vr*C*

SavingsandLoan
2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President , Tel.: 847-7747
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEABS SERVING CHICAGOLAND

A. šarkaus, Ph. D. terminu?
Iš visų pusių guodžiamės ir’ 

skundžiamės lietuviškų knygų 
skaitytojų apatija, o iš antros 
pusės matome visiškai priešin
gą įrodymą. Tikrai, “Kas čia 
dabar darosi”?

Kas nors iš tikrųjų žinovų 
tars: “Antanas Gustaitis buvo 
ir pasiliks unikumu mūsų lite
ratūroje, nes jis sugebėjo pa
gauti skaitytojo skonį ir nuotai
kas. Užtat jo pegasinis vežimas 
taip sklandžiai rieda per niūrias 
mūsų literatūrines dykynes”. 
Gal ir taip, ir tai džiugu, to
kios atgaivos akivaizdoje, kuri 
byloja: “Mes dar esame gyvi! 
Dar tebesidomime nuosavų kū
rėjų mums pateikiama kūryba. 
“Vadinas, lietuviškų knygų skai
tytojas kaip buvęs, tebėra gy
vas ir aktyvus. Tik reikia su
gebėti jį surasti ir jam duoti 
tą, ko jis nori ir mėgsta.

“paslaptis”. Jis yra humoristas, 
satyrikas ir tuo pačiu kartu ly
rikas, kurio talento ir sugebėji
mų jam gali pavydėti visi kiti 
panašios kūrybos meisteriai.

Tuo akivaidžiai gali įsitikinti 
ne tik eiliniai poezijos mylėto
jai, bet ir visokie kritikai bei tos 
meno šakos žinovai, šia proga 
šaukiu tokius pasisakyti ir poe
tą Antaną Gustaitį sumalti į 
“pikliavotus” miltus ir įrodyti, 
kad jis nėra tikras poetas.

Pasiutimas, daugiau nieko, 
kaip ilgai ištįso “pabirininko” 
užmojis pakalbėti apie naujau
sią poeto Antano Gustaičio kny
gą! Įsibėgėji, kaip kuinas pa
kalnėn, ir nebeįstengi sustoti. 
Tur būt, plepėjimo ligos požy
miai...

“Tai pataikavimas miniai! Tai 
prieštarauja tikrajai meno kū
rėjų linkmei, tikrajam menui. 
Pataikavimas miniai yra tikro- 

! jo meno ir kūrybos žudymas!” 
Ir panašius pasisakymus aiškiai 
galime girdėti. Ar tai teisinga? 
Iš dalies, taip. Tik dalinai, nes 

i “pataikavimas miniai”, nevisuo- 
, met reiškia meno nuosmukį. O, 

- ne! Galėtume rasti ne vieną ir 
nekelis pavyzdžius, kur tikras 
menininkas, rašytojas, poetas ar 
dailininkas, “sugavo’ minios 

i “skonį” ir pateikė jai tai, kas ją 
vilioja ir kuo jis žavisi. Ar tai 
yra nuosmukis, jeigu didelio ta
lento kūrinius visuomenė verti
na, ja gėrisi ir ją puoselėja? Ne
laikykime, pagaliau literatūri-

< nių ar pieštinių kūrinių puoselė- 
įtojų ir jų mėgėjų bei pirkėjų 
j snobais! Minia ne visada yra 
ir nebuvo kvaila ar akla! Neap- 
sigaudinėkime savęs, nes, tos 
“aklos” minios tarpe yra pakan
kamai išprususių, ir pajėgian
čių labai gerai atskirti “pelus 
nuo grūdų”!

Po šios tirados, -grįžtant prie 
poeto Antano Gustaičio kūrybos, 
pasakytina štai kas:

Jis nebuvo ir nėra snobas ar
ba nežinovas poetinėje kūrybo
je. Jis, priešingai snobams, yra 
poetinės kūrybos meisteris, ge
rai pažįstąs ir puikiai valdas 
poetinius išsireiškimus, rimus ir 
visokias kitokias eilėraščiams 

'rašyti ir jas taisyklingai kurti

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Neseniai iš po spaustuvės da
žų ir kitokių visokių reikmenių, 
knygai būtinų, išriedėjusi An
tano Gustaičio knyga, vardu: 
“Saulės šermenys” yra ne tik 
nauja to kūrėjo knyga, bet ir 
visai, naujoviška. Neįprasta, ne
įtikėtina ir mūsų literatūroje vi- 

' sai nebūta. Gal ir kiti, busimie
jiar esantieji mūsų poetai ar 
prozaikai tuo naujoviškumu pa
sinaudos?

Kur ir kaip tas naujoviškumas 
iškyla?

Jis slypi ne dideliame knygos 
formate ar pavyzdingame jos 
įrišime. Ne puikiai atliktame 
spaudos darbe-ir raidžių ryšku
me. Tokius “pokštus” kiekvie
nas knygų leidėjas gali atlikti. 
Ir nėra reikalo dėl to “kryžiavo- 
fis” arba ginčytis. Taip pat nė
ra reikalo įrodinėti, kad poeto 
Antano Gustaičio eilėraščiai, 
įtalpinti “Saulės šermenyse” 
yra visai nauji ir skirtingi nuo 
anksčiau viešumai paskelbtos jo 
kūrybos. Antanas Gustaitis tu
ri savo stilių, savas eiliavimo tai
sykles ir, svarbiausia, nuosavas 
ir plačias temas. Tiesa, ir anks
čiau ne vieną kartą buvo palies
tos jo ankstesnėse knygose, o 
taip pat paties autoriaus, kaip 
“žodžio sakytojo” arba “pekli- 
ninko” išdėtos viešuose ir iš
kilminguose mūsų visuomenės 
subuvimuose, sąskridžiuose ar, 
jeigu norite “lietuviškai” — sim- 
puziumuose, į kuriuos Antanas 
Gustaitis, kaip ir vieno asmens 
teatro aktorius Vitalis Žukaus
kas, nuolat yra kviečiamas ir tų 
subuvimų dalyvių nepaprastai 

mėgstamas ir godojamas. Go
dojamas dėl to, kad atitinkamo
je formoje meisteriškai sugeba 
išpliekti kailį ne tik tokių pa
rengimų ruošėjams ir organiza
toriams, bet ir gausiems daly
viams.

Jie patenkinti ir ploja satyri
kui už jų pačių kailio išvanoji- 
mą! — «
“...Šimtas protų susirinkom 
šimtas vieną protą rinkom, 
šimtas vieną plieno valią 
Vesti į tėvynę žalią 
Ir budėti nuolatos 
Dėl išganymo tautos...

Ir išrinkom dėdės tetą 
Vesti žygiuosna visus, 
O teta ta — komitetą, 
Komitetas — kilbasus,

Prie kilbasų — dar kopūstų, 
Kad mums laisvės vėjas pūstų...”

Še, tai tau! Autorius šaiposi 
iš visų, padorion ir patriotiškon 
kompanijon susirinkusių. Tai 
kokia čia naujovė, raštininke?” 
pagrįstai gali klausti šių eilučių 
rašytoją skaitytojas.

Skaitytojas yra teisus ir jam 
tuojau pat -priseina paaiškinti: 
atsiprašau, nes nuklydau į šalį. 
Be jokių įžanginių ir aplinkinių 
išvedžiojimų galima buvo tarti:

Naujoji Antano Gustaičio kny
ga — “Saulės šermenys” yra 
dviejų menininkų bendro darbo 
išdava. Poeto ir dailininko! Vie
nas kalė “procavojo”, dailino ir, 
braukydamas, taisė, o antrasis 
“zalatino”, savaip; kaip piešimo 
meisteris, išryškino, papildė ir 
“sudvigubino”.

Du kūrėjai: vienas poetinių 
kūrinių meisteris, o antrasis — 
dailės kūrinių — paveikslų ta
lentingas gamintojas! Kas juo
du suplakė vienetan, tam svars
tymui būtų visai atskira tema. 
Čia tik norima pasakyti, kad tas 
suplakimas išėjo į naudą ne tik 
abiems kūrėjams, bet, svarbiau
sia, skaitytojui. Kodėl? Dėl to, 
kad jis, skaitytojas, pasiėmęs 
“Saulės šermenis” ir juos^‘stu
dijuodamas”, ras naujovių, ko-

(ponijos. Bet visus kitus rūpes
čius dėl užterštos aplinkos pra
lenkia olandų susirūpinimas dėl 
vandens užteršimo. Olandai 

i patys žino, kad jų šalis yra gi
li žemuma, kur susibėga ko ne 
visos Vakarų Europos nešva
rūs vandenys užteršti visokių 
rūšių pramonės atmatomis. Ap
skaičiuojama, kad per ateinan
čius 5 metus Reino upė, kuri 
Olandijoje išsilieja . jūras, bus 
tiek užteršta, metalų ir chemi
nėmis atmatomis, kad pusė 
Olandijos gyventojų visiškai 
nebegalės to vandens vartoti 
gėrimui. Prisibijoma, kad grei- 

Amerikos tu laiku Jol<ios filtravimo maši
nos nebegalės iškošti ir nušva

rinti Reino upės atnešamos “sriu 
(AU uc. Teks griebtis jūrų van-
aiškumo dėlei, šis tas!<Jens destiliacijos, bet tokiai 

destiliacijai vėl reiks sunau- 
Šio rašinėlio eigoje paminėta, doti labai daug urano ii naftos, 

kad Antanas Gustaitis yra hu- kas savo ruožtu dar labiau už- 
moristas, (ir jį už tai mėgstame terš erą ir vandenį. Jau dabar 

kurio'olandai kalba, kad gėrimui ir 
“geluonies” ne visi ir ne visada virimui teks visą vandenį ga- 
pajėgiame apčiuopti, ir intymus benti iš Norvegijos, kas iš dalies 
lyrikas, kurio lyrizmą reta kas jau dabar daroma, mokant po 
tepastebime jo humoro ir saty- 10 centų už vieną litrą vandens, 
ros “tvane”. Ir tuo poetas An-

(Bus daugiau)

Nešvariausia šalis 
pasaulyje

Kas galėjo manyti, kad 
kia gražiausiu tulpių pasaulyje| 
šalis — Olandija, vra labiau- 
šiai užteršto oro ir aplinkos ša-J 
lis, tuo atžvilgiu pirmoji po Ja

kių mūsų literatūroje iki šiol ne
būta! Tai tiesa!

To dviejų menininkų “susivie
nijimo” arba “susitapatinimo” 
išryškinimui priseina apie kiek
vieną tą “dvynuką” tarti žodį ki
tą atskirai.

Ar priseina ir ar reikia dai
liojo žodžio kūrėją, Antaną Gus
taiti, beveik visiems ---- -------
lietuviams geriausiai pažįstamą 
ir mylimą, dar atskirai pristati- , 
nėti? Aišku: ne! •

Bet..*, i—-------
atskirai verta tarti.

kiekvienas), satyrikas, kad gėrimui ir

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

« z B a * _

155 psl $1,50.
VĖTROJE. Silių rinktinė, 169

Lyrikos eilės, 105 psl. S2.0C 
Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.

Eiliuoti pasakojimai aoie
S5 DO.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija • xaip pavasariu klcis pradžioje pro tirpstanti sniegą Lepia 

azdynui išskleisti mažuti, deinictitu spindint; žiedą, apkaišo medžių šakas 
arginiais, kaip konfetėnus ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
mokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS Didelio tor- 

nato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS . Elegnos siesmes poemos. 

Kišeninio, formato, 157 psl. $2.00.
5. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI.
6. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ 

)S1. Kama $3.00.
7 Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI.
8. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA.

12. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ.
isvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis.

13. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranamko 
Anykščių Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

14. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
Ii. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktim lyrika. 167 psl., M.00.
16. Stasys Santvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2.50.
17. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1.00.
18. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S1.00
19. Eugenijus Gruodis, AGUONOJ IR SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
20. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
21. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. S3.00
22. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 
psL $1.00.
24. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS, Poe^ja 115 psl. S3.B0.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas. pra*>onie atsilankyti i Naujiem? 

ostine arba užsakyti paštu pridedant čeki ar pinigini orderi
naujienos

1739 So. Halsted SU Chicago 111. 6060^

'6

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

5Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

°ER ANNUM

<5,000.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

OR MORE

MATURITY

MORE

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

^5,000.00

30 MONTHS

$2300.00 OR

1 YEAR MATURITY
-
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Vakar dienos Naujienose pa 
daręs kalk Arias kritines pasta-1 koki 
bas dėl VLIKo Seimo šiemeti
nės sesijos darbų, noriu dabar, 
taip sakaht, eilinio Lietuvos pi
liečio teisėmis, pateikti dar ir’ žiūrėk 
kai kurias savo sugestijas VLI- rašo nei šį nėi tą. 
Kui dėl jo darbų ir ūždavihiią darni, kas gi yra tas jų VLIKas 
zykdyiūb apskritai.

I. — BŪTINAS RfelKALAS 
VLIKO VADAIS 

IŠSIAIŠKINTU KAS GI 
YRA VL&AS

Kad VLIKAS yra teisinė tau-' 
tos atstovybė, tas, rodos, vi
siems turėtų būti aišku. Tas gi 
aiškutėliai aišku iŠ .VLIKo 1Ū44. 
II. 16 d. deklatracijos, kuri ga-. 
1 iri ja iki šiol.

Bet mūsų A LlKo vadai ir vel-

Savo atsišaukime pa- 
kad VLIKaš yra “paverg-, 
tautos valios reiškėjas” 

ar pan., o kitomis progomis jau, 
yli, Arba nušneka, nu—j

Ivg ir nežino-1

ir kas gi' yra jie patys. Arba, 
žiūrėk, griebias! tokių darbų 
(kaip pvz., VLIKo politinių 
grupių kėlių I vieną sujungimo 
ir pah.), kurie rodo jų aiškų 
nesusivokimą, kas yra VLIKas 
ir kokia jo paskirtis^ 
tikslas ir uždaviniai.

Kol VUKo ‘vadai ir 
nesuvoks to, kas yra
f kad jis yra tautos atstovybė), 
tol jie nesusigaudys VLIKo kom
petencijoje tol blaškysis, patys 

kėjai, atrodo, visiškai pasime- nežinodami, ką jie turi dafyti 
tę. Jie to dalyko nesupranta, ir ko jie neturi daryt.

veikėjai
VLIKas

ka ukusi Uršulė Maziliauskienė. Iš Maziliauskp žemė buvo
atimta, bet senutei buvo leista gyventi senoje troboje. Paveiksle motame į Kekečius atvy
kusius gimines ir vietos gyventojus, kad galely atsisveikinti su velione. Karstas buvo Įkel- 

. tas i sunkvežimi, apkaišytas žaliomsi šakomis ir išvežtas į bažnyčią.

Naujienoms nėra ko slėpti
Šių metų spalio 31 dienos Naujienos Įspėjo Amerikos 

lietuvius apie komunistų vartojamus kovos metodus. Tos 
dienos Įžanginiame buvo paminėta, kad sovietų palicija 
vartoja pačius biauriausius provakacinius metodus žmo
nėms šmeižti, jų vedamam darbui niekinti ir pavergtų 
tautų laisvės troškimui silpninti.

Čikagos “pažangiųjų” leidžiama Vilnis panaudojo 
New Yorko radijo pusvalandžio pranešimą apie slaptos 
sovietų policijos iš Vokietijos provokacinių laiškų siunti
nėjimą ir bandė surišti tas žinias su atsakingų lietuviškų 
organizacijų vadovybės darbu. Savo laiku Vilnis džiaugė
si V. Alseikos perbėgimu pas komunistus ir pranašavo 
didelį nepasitenkinimą nepriklausomos" Lietuvos siekian
čių veiksnių tarpe.

Naujienos nevertino radijo pusvalandžio valdytojo 
paskelbtų faktų ir laukė paliestų asmenų paaiškinimo. 
Naujienos nurodė, kad panašiomis provokacijomis ko
munistai užsiima nuo pirmos rusų policijos kontrolės pa
grobimo dienos, kad jie vartoja prievartą Įvairiems para
šams ir pasižadėjimams išgauti, kad jie net 15 — 17 metų 
vaikus verčia šnipinėti prieš savo tėvus, prieš suolo drau
gus ir net mokytojus. Tas šnipinėjimas pačioje Rusijoje 
tiek išsiplėtęs, kad Stalinas Įkinkė Jagodą suorganizuoti 
šnipinėjimo tinklą patiems Įtakingiausiems komunistų 
partijos nariams šnipinėti. Buvo nurodyta, kad tie patys 
komunistai sušaudė pati vyriausią šnipinėjimo organiza
torių Jagodą ir sušaudė didžiausią komunistų partijos te
oretiką N. Buchariną, redagavusi Lenino raštus ir para
šiusį komunistų partijos istorijos pagrindinius darbus ir 
svarbiausius nuostatus. Ta Bucharino knyga buvo iš
versta i kelias kalbas ir brukama kiekvienam komunistuo
jančiam jaunuoliui. Buvo paruoštas ir lietuviškas to ge
riausio Lenino draugo knygos vertimas. Savo laiku ją 
turėjo skaityti kiekvienas komunistų partijos narys. Pa
minėta, kad vėliau to komunistinio “elementoriaus” auto
rius buvo sušaudytas, nors jis keliaklupsčiais prisipažino 
prie jam primestų, bet nesamų nusikaltimų. Prie tokios 
prievartos galima išgauti pačius netikėtiniausius pareiš
kimus.

Vilnies redaktorius negalėjo neatsiliepti Į Naujienų 
iškeltas mintis. Vilnis, pasinaudodama Keziuko plepalais, 
tikėjosi sukelti nerimą Lietuvai laisvės trokštančių trem
tinių tarpe, o Naujienose iškelti faktai tą nėrimą permetė 
į pačių komunistų ar komunistuojančių Vilnies šalmiukų 
tarpą. Jokubka parašė “Apžvalgą”, kurią pavadino “Gb-

delio Cover-up”. Ne tik iš pavadinittio, bet ir iš paties 
straipsnio sunku suprasti, ką Jokubka tokia “Apžvalgos” 
antrašte norėjo pasakyti. Jis, ko gero, norėjo pasakyti, 
kad Naujienos, komėntuodamos eilinę sovietų provokaciją, 
norėjo kaž ką nuslėpti, nutylėti. Naujienoms sovietų poli
cijos metodai yra žinomi, sovietų policijai duotų pasižadė
jimų paskelbimas-ne naujas dalykas. Lietuviai rusams ra
šė laiškus, Įvairius pasižadėjimas ir ilgiausius atsiminimų 
pluoštus. Dauguma tai darė iš baimės, būdami sovietų po
licijos žinioje. Į

Naujienos niekad silpnavalių mūsų tautiečių elgesio 
neslėpė. Nėra jokio reikalo tai daryti. Naujienos mano, 
kad didelė lietuvių dauguma tūri žinoti apie savo tautie
čių stiprias ir silpnas savybes. Naujienos nieko neslėpė 
praeityje, jos to nedarys ir ateityje. Naujienoms nėra ko 
slėpti. Jokubka, komentuodamas apie gimnazistų prievar
tavimo rezultatus rusų okopuotbje Lietuvoje, prieina šito
kios išvados:

“Gal geriau būtų, jei Gudelis vietoje klaidinęs 
žmones savo pasakėlėmis, parašytų tiems savo pas
laptingiems patikėtiniams, kad jie nustotų fotokopi
jas siuntinėje. Ko gero, gali atsitikti, kad nė tik Va
liūno, bet ir kitų “vaduotojų” parašus bus progos pa
matyti.

Tai tik dalis pastabų dėl anų Naujienų editorialo. 
Būtume ir jų nerašę, jei mūsų skaitytojai nebūtų at
kreipę dėmesio Į Gudelio “cover-up”. (Vilnis, 1973 m.

Jokubkai nepatiko, kad Naujienos rašo apie prievar
tinės komunistų sistemos rezultatus. Jie pradeda gimna- 
nistų prievartavimu ir baigia aukščiausių komunistų par
tijos narių šaudymu. Jokubka manė, kad savo rašiniu jis 
sukels nerimą lietuvių tarpe, bet paaiškėjo, kad' tas nėri
mas kilo Jokubkos draugų tarpe. Seni, komunistai pradėjo 
ji klausinėti, kaip čia galėjo atsitikti, kad komunistai šau
dė pačius Įtakingiausius savo partijos narius. -Tos komu-, 
histams primintos “pasakėlės” Jokubkai nepatinka, nes-jis 
negali savo sėbrams išaiškinti, kodėl komunistai galėtų 
taip žiauriai elgtis su pačiais ištikimiausiais partjos.. ma
riais. _ I ■ 1 ' 1 ’ i*:’ F*

Visiems aiški ir kita paslaptis: fotokopijas siufitinėja 
tie patys, kūne parašus prievarta gavo.

n. — VUKAS TURI SIEKTI 
ĮSITVIRTINTI TAUTOS 

ATSTOVYBE 
TARPTAUTINĖJE - 

PLOTMĖJE
Pagrindinis VLIKo tikslas yra 

teisinis pavergtosios tautos at
stovavimas tarptautinėje plot
mėje (santykiuose su kitomis 
valstybėmis ir tdrptaūtihėihis 
institūcij bilus). Todėl svarbu, 
kad VLIKaš būdamas fautos 
atstovybe, būtų tokia ip pripa
žintas tarptautinėje plotmėje. 
Priešingu atveju, niekas su juo, 
kaip fautos atstovybe, nekal
bės (nenorės turėti ryšių). štai, 
kodėl VLlKui reikia tam visam 
savo “užsieniui” prisistatyti ir 
jame įsitvirtinti tautos atstovy
be. Jis turi santykiuose sū tuo, 
savo “užsieniu”-, nuolatos pa
brėžti savo, kaip teisinės tautos 
atstovybės esmę, savo prigimtį, 
nes tik tokiu būdu jis galės tarp 
tautinėje plotmėje įsitvirtinti, 
neabejotinai Įsiteisinti ta teisi
ne tautos afštovvbe. O kada 
jis bus. kuo daugiau tarptauti
nių veiksnių pripažintas tokia 
tautos atstovybe, kuo jis bus 
visuotiniau ja laikomas, tai li
jo feafeas bbš švaresnis, tarptau
tiniame forume.

Tbdėl VŪKui reikia kbo di
desnio šuširašinėjimo su tais 
“užsieniniais” veiksniais kuo 
daugiau rašytinių valios pareiš
kimų tali tos 'atstovybės tikslu. 
Tų veiksimą fkitų -^Isfybiij ar 
tarptautinių institucijų) atsa
kymai jau galės būti laikbini 
\TAKo pripažiriiniū.

Sėt ar VLlKas tą daro?
Kaip jis gali iąparyti,, jei da

bartiniai jo vadai ir veikėjai, 
<aip matome patys nesusigau
do, .kas yra VLikas? !

III. — VLIKAS NETURI į 
DARYTI TO, KAS KENKIA- 

JAM, KAIP TAUTOS 
ATSTOVYBEI

Pvž., ar bereikia didesnio 
nbhsehso, kaip tos jo paštan-

gos dvi ar daugiau “silpnų” po- 
litiniū grupių sujungti Į vieną 
“didelę” ir ’’stiprią”?

VLlKds turi siekti, kad ja
me 'atsispindėtų visa mūsų žmo
nių, mūsų tautos politinė dife- 
rencija. Jeigu ta, ar kita poli
tinė grupė mūsuose tikrai susi
daro, egzistuoja ir jeigu ji įsto
ja į VLIKą, kaip viena iš dau
gelio mūsų politinių grupių, 
turinčių didesnį ar mažesnį už
nugarį tautoje, tai kas turi 
teisę tikrinti ir spręsti, kiek ji 
“stipri”? Kas ir kokiais moty
vais gali ją sujungti su kita 
grupe, kad ji po tokio su kita 
grupe “confusio” nustotų savo 
individualumo ir visai išnyktų? 
Ir kas iš to naudos Vlikui, kaip 
tautos atstovybei ?

Tokios pastangos sujungti 
kelias VLIKo grupes Į vieną ne 
tik nesiderina su VLIKo tikslu 
parodyti pasauliui, kad jame 
visos mūsų grupės turi savo at
stovus (kas labai svarbu santy
kiuose su tuo mūsų “užsieniu”), 
bet jos, tos pastangos, yra anas 
grupes įžeidžiančios, be to dar 
ir nelogiškos. Nelogiškos dėl 
to, kad, jeigu tų sujungiamų" 
giūpiiį politinės programos ar
ba jų politinė filosofija -(poli
tinės pažiūros) pilnai sutaptų, 
tai jos viena šalia kitos būtų ir j 
neafsiradusios, o jei tas skirtu
mas tarp jų yra; tai kaip gali
ma jas, atskirai veikiančias 
jbngti Į vieną? Kur gi čia lo
gika?

IV. _ iš VLIKO REIKĖTŲ 
PAŠALINTI NEBENT VISAI

FIKTYVIAS GRUPES
Pvz., Vytauto Vaitekūno su

sigalvotoji Lietuvių Krikščionių 
Darbininkų Sąjunga yra aiš
kiai fiktyvi, kuriai neturėtų 
būti vietos ir VLIKe. Kada to
kios fikcinės politinės grupės 
atstovas VLIKe daro dargi vi
sokius trukdymus VLIKo dar
bui, kada jis priekaištauja 
VLIKui jo grupių “silpnumą”,

VLIKe 
pakelta 
vadai?), 
jog ne-

arba jų per didelį skaičių,., to
kiam fikcijos atstovui,ir reikė
tų aiškiai pasakyti: tai nešdin
kis, gerbiamasis, su savo fikci
ja iš VLIKo, kuriam pats, pa
gal teisybę, nei nepriklausai, 
nes į VLIKą Įstojai tik “per 
klaidą”.

Toliau, atsiranda ir tokių mū
sų net buvusių šeiminių parti
jų vadų, kurie ilgus metus -at
stovavę savo partijas 
(dargi labai augštai 
galva, (buvę VLIKo 
dabar, va, apsižiūrėjo,
teko užnugario... Toks yra, va, 
ir mūsų gerb. diplomatas Vac
lovas Sidzikauskas, savo po
kalbyje su Aidų redaktorium 
(š. m. spalio laidoje), ana. pri
sipažinęs, kad jo partija (LŪP), 
kaip ir kitos jo nuomone, VLI
Ko grupės, likusi jau tik fikci- 
nė..' Taigi Lietuvos Ūkininkų 
Partijos vadas prisipažino, kad 
visi jo partijos nariai, lyg ber
nai iš blogo ūkininko namų iš
bėgiojo, palikdami jį savo na
muose-vieną... Na, jeigu jau 
taip iš tikrųjų yra, tai, kažin, ar 
tam Ūkininkų Partijos vadui ne
būtų geriau tyliai ir be prisipa
žinimo prie savo gėdos iš VLI
Ko pasitraukti, išsivedant iš jo 
ir tą savo “fikciją”. Koks tiks
las dabar išstatyti save ir sąsrn 
partiją visuomenės pajuokai? !

(Bus daugiau) ’

Prancūzija išvarė 10 rusų
Paryžiaus laikraštis L’Auro- 

re praneša, kad Prancūzija 
prieš keletą savaičių išvarė de
šimtį Sovietų atstovybės tar
nautojų, vadinamų “prekybos 
attaches”, kurie vertėsi šnipi
nėjimu. Laikraštis nuo savęs 
rašo, kad šitie sovietų agentai 
Prancūzijoje turėjo “malonias” 
sąlygas savo profesijai pasinau
doti gerais santykiais tarp pre-, 
zidento George Pompidou ir 
Sovietų kompartijos šefo Leo
nido Brežnevo.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
38

Daug kartų jam kilo pagunda dešinėje 
pusėje parašyti spėjamą žodžio reikšmę. 
Juk. sakykim, hetitų harmi skamba taip 
pat. kaip harmi senojoje indų kalboje, kul
šis žodis reiškia “valgyti”; hetitų daai pri
mena slavų daj davaj (duok) arba lotynų 
dare (duoti); hetitų para skamba lygiai 
taip, kaip graikų para, o tai reiškia “šalin” 
. .. “Gerai apgalvok pirmąją eilutę, svar
biausia yra pradžia!” — kartoja jis su Gė
tės Faustu, kuris sprendė panašų, bet daug 
lengvesnį klausimą, versdamas iš hebrajų 
kalbos Bibliją. Iš tiesų: pirmiausia, žo
džių reiškmės negalima atspėti izoliuotai 
be"sąryšio su tekstu; antra, tie panašiai 
skambantys žodžiai yra indoeuropietiški, 
o iš kūr galėjo atsirasti indoeuropietiška 
kalba Mažosiris Azijos širdyje prieš tris 
tūkstančius metų!

Tad Groznas palieka dešiniąją savo žo
dyno pusę tuščią ir “jaučia, kad turi ieš
koti toliau”. Gal net pasukti visai priešin
ga kryptimi...

Priešinga kryptimi? Būtent taip! Ir jis 
pradeda sudarinėti nežinomų žodžių žody
ną a tergo, pagal galūnes.

Xlalima įsivaizduoti, kokio tai būta dar
belio. • • Tačiau šioje fazėje tai buvo Groz
nui vienintelis būdas rasti savo “Archime

do tašką” — atskleisti nepažįštambs kūlbos 
gramatinei forihhs. Teisybė, jis rtežin'rijo, 
kokia sąvoką ilyjii ūž to ar kito žodžio, ne
žinojo, kuris žodis yra daiktavardis, kuris 
— veiksmėžodiš, kuris — Įvardis; bet j tik 
kaip tik tam jis viską ir darė, kad tai su
žinotų! Tuomet, Marinuro jūros pakran
tėse, tas darbas nieko tte'davė. Šimtai kor
telių buvo prirašyta loki h žodžių grupių: 
i-ia-mi, i-ia-ši, i-ia-ži, i-ia-u-te-ni, i-ia-at-le- 
-ni, i-ia—an-zi. Bet vieną sykį Vienoje jis 
jas sudėliojo (ir hė atsitiktinai) šitaip:

Įėjo ateiti į galvą: Dantiraščfo ženklų pai
niava buvo dar labiau neperžvelgiama, ne
gu kreivos uosto kvartalo gatvelės, kurio
se susioricntubti nepadeda hė Galatoš bokš
to smaigalys, nors būtum nuo jo mažiau 
kaip per šimtą žingsnių.

Tuomet jis ieškojo kito, lengvesnio ke
lio. Ir rado jį ideograniose, Apie kurias jau 
sakėme, jog tai — dantiraščio ženklai, reiš
kiantys ištisus žodžius,, ištisas sąvokas, o 
kartais ir tikrinius vardus. Tos ideogra- 
mos. bent jau dauguma jų buvo bendbos

hetitų 
kalba

iiami 
liaši 
iiAzi

iiaūehi 
iiAatfeni 
iiaanzi

senovės 
kAlba

y aini 
yaši 
y a Ii

- yahišh 
yatha, 
vahli

vnsk. 1-sis
vnsk. 2-sis
vnsk. 3-sis

dgsk. 1-sis
dgsk. 2-sis
dgsk. 3-sis

Taip jis išasmcnavo esamajame laike 
hetitų veiksmažodį iiauwaar. jau žinoda
mas, kad jis reiškia “daryti”.

šis veiksmažodis turėjo tuos pačius su- 
fiksus, kaip setfovės indų yėmi (“eiti”) ar
ba graigų tilhemi (“dėti”)!

Grįžęs į Vieną, Groznas greičiau kaip 
per metus įsitikino, jog nelengvas kelias 
per žodynus a tergo veda tiesiai į tikslą. 
Teisybė, tuomet Stambule, jam šitai negą-

indų graikų .
kalba

- tilhemi 
tithes 
tilhesi, tifheti

lithcihch
ya thana tithete 

tithėasi, titfiimH
< t&dh)

visoms akadų dantiraščio sistemoms, ku
rios jas didele dalimi pasišavltto dar iš šu
merų rašto. Babiloniečiai skaitė jas savaip, 
asirai — savaip, betilai — Irgi savaip, bet 
visi vartojo tą patį žen kYą. A^ie feetitfeką1 
jų tarimą Groznas tada dar nėgatėjri niteko 
žinoti, bet visai tikrai suprAfo jų reikšinęį 
Lygiai taip pat žmogus, henidkhhlis jokios 
svetimos kalbos, tikrai žiho, ką rieiŽkia, 
pvz., “1963” prancūziŠkamė, vokiškame,

Tel Erfado kaimas Sirijoi® — viena iš tu vietovių, kurias 1925 metais aplankė pirmoji Čekoslovakijos 
archeologinė ekspedicija. B. Hrozno nuotrauka.

angliškame ar kitokiame tekste, nors ir ne
žinodamas, kad prancūzai tą skaitvardį 
rašo mille neuf cent soixAnte — trois (o ta
ria maždadg mijhesfsant suasaht trūa), 
vokiečiai — h'euhzėnhkunderth — dreiund- 
sechzig arba taūštendheūnhundertdreiund- 
sechzig, ir t. t. Suptahla jis lokį parašymą 
net ir nelotyniškomis (pavyzdžiui, rusiško
mis) raidėmis rašytame tekste.

Perrašinėdamashetjtiškas lenteles, Groz
nas įšūfkiho, kad “Ūį TcferigrAttiū, ačiū die
vui, daug”. Teisybė, jos turėjo visai nesu
prantamas galūnes, bet... Jis raUo idėo- 
gramą, reiškiančią karalių (šumeriškAi in
gai), žmogų (šumeriškai lū), miestą šu
meriškai uru) ir taip toliau. Deja, be kon
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teksto, kuris jam sužadintų “kad ir tolimą 
atgarsį”.

Tačiau jis tikėjo, kad ras tokį kontekstą. 
Kad susilauks sėkmės — tos sėkmės, kuri 
iŠsikovojama. Kad jam padės atsitiktinu
mas — tas atsitiktinumas, kuris aplanko 
tik pasiruošusius. Jis nagrinėjo savo Stam
bulo sąsiuvinių tekstus “šimtą, du šimtus, 
tris šimtus kartų... ”

d«ii<au4

Skaitykite ir platinkite
D i e m ra š t Į 

“N A V J IB N AS”



TELEF. PR 8-32Z5

DR. ANNA BALIONAS
AKJVr AUSŲ, NOSIES 
ixaunts ligos

2859 W. 53rd Street
Valaados pagal susitarimą

L. VAIČIŪNIENĖ

IMPONUOJANTIS ŽIEDAS

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG G LU
AKUŠERIJA FR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Boildinf). Tel. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 5990500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. L K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vai.. 
an~W4- penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.i GI 8-0873

(Tęsinys)
Nepriklausomoje Lietuvoje
Kad neprikl. Lietuvoje šis au

galas būtų buvęs auginamas dar
želiuose, jeigu tai kas liudytų, 
tai liudytų aiškią netiesa, arba 
savo asmeninę susikurtą tiesą. 

-Apie tai negali būti kalbos.
Nėra buvusios saulėgrąžos, 

kaip kitos daržovės, sėklinės ar 
kitokios, auginamos nė daržuo
se.

LE XXVI t., Saulėgrąža, pa
sakyta “Lietuvoje negausiai au
ginama daržuose”, įsakmiai ne
pasakyta, kokioje, kurio laiko
tarpio Lietuvoje ir kiemo dar
žuose. Tai leidžia suprasti, kad 
mano pirmiau nurodytuose. Bet 
ir “negausiai auginama” nesu
taria su Stasienės “gerai pažįs
tama”. O LE “daugiausia vei
siamas SSSR” sutaria su Sta-

&

CRADINSKaS

DR. W. EfSiN - EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzitf Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skarn hi n ti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KRTAUČEUŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Efiso- tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai’, 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

“bE. 'RANK PlsK.įJ 
OP.TOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

Naujutėlis kasetinis
GRUNDIG

ii
MAGNETOFONAS |

* i,
1 .-2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 '!
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IfGUŽAUSKŲ
GŽLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

sienės “Dabar ypač daug saulė
grąžų auginama Sovietų Rusi
joje”.

LE XV t., Lietuva “Žemės 
ūkis” nepr. Lietuvoje, 180 pusi, 
išvardija pašarines žoles, šak
ninius, ankštinius, grūdinius, 
mini daržoves... Nėra nė vienu 
žodžiu užsiminta imponuojanti 
saulėgrąžos galva.

Tačiau negali neigti, kad ir 
nepriklausomybės ladkajs {nėra 
buvę, čia paminėtuose kitatau
čių daržuose saulėgrąžų, • arba 
vienos kitos ir tūlame kaimo dar
že. Juk miestuose liko gyventi 
žydai, rusų, kaimuose gyveno, 
kaip gyvenę, kolonistai... Po 123 
okupacijos metų Lietuvoje bu
vo likusių, be semečkių, ir kito
kių didžiulių, kai kam imponuo
jančių žiedų galvų... neskiriant 
nė kalboje barbarizmų...!!!

Neprikl. Lietuvoje buvo įves
ta naujų žemės ūkio kultūrų, 
pav. Cukriniai runkeliai, daržuo 
se pomidorai, žiediniai bastu- 
čiai ir k. Bet nebuvo saulėgrą
žos. (Vardas “matinianthus” 
pradėta tarti saulėgrąža).

Iš tūlo agronomo girdėta, kad 
šis augalas savo stambumu dau
giau užima vietos, negu didžiulė 
galva duoda naudos. Pagaliau 
nėra nė vienas iš pirmaeilių rei
kalų: smulkučiio lino “sėmenų” 
grūdų aliejumi galima išsivers- 

I ti, o pluoštas atneša užsienio va- 
Įliutos ir rengia tautas. Kitaip 
tariant “Kur pinigas muštas, ten 
ir vertingas” (giliuoja).

Kasgi nežino, kad nepr. laiko
tarpiu tauta ir besemečkės grū-

As L 4 •
tėviškės daržo gale, prie vaikš
čiojamo tako, nesėtas, neaugin
tas užaugusias, didumu tikrai ne- 
porcingas kitoms daržovėms, 
kelias semečkes vokiečių okupa-

.... viugo kol atsirado
tikras meistras, kuria savo ga
bumais sulipdė — sukūrė, surin
ko stiprius balsus, kaip iš vyrų 
taip iš moterų, kurie gali bur
nas atidaryti ir nebijo išsižioti
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI
N«i vienas gurdinamas tenesako, jog Dievo gundytas yra: nes Die

vas negali būti gundytas, o pats nei vieną negundina. Jok. 1:13.
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perkraustymai

MOVING ’
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KALNA 
R. Š E R E N A S

4047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

G I L I NIM K A S 
(PUTRAMENTAS) ’ 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SENUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai- antrad: nuo 1—4 po* pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2830 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso- telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ , P. ŠM.EIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

"į? Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Special r pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

is Įvairių afsfumy.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
T«L; FRontier 6-1882

• SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS /ALANDOS

Visos programos iš WOP A, ’ 
1490 kil. A.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- ’ 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL r 
ryta.

TtlH^ HEmlock 4-3413 

71H So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, JLL. 60625

Val : g_ 4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

TeW.: PRo&pect 6-5084

FORKT FIRES HURT 
OUR FOREST FRIEND

Oor ’rfldlife h«f otf 
įgainir the curleo xue ire.

So plaoe Mow Smokey’f A>Cc 
boU ®at«bes till old.

Be m>e » diroww all 
<ir the «hea> 

them Mpin. Cr»h ill 
■nokei dead woe.

dėlių buvo ne tik pavalgius, bet 
daug aukštos kokybės žemės ūkio 
gaminių būdavo išvežama “ex- 
portuojama” į kitus kraštus, ne
skiriant nė Sovietų Rusijos.

Neįsižeiskite: šiuo aš neturiu 
tikslo semečkės, kaip daržovės, 
javo pažeminti ir netvirtinu, kad 
jos kuri rūšis, šakninė, sėklinė, 
derama Lietuvos dirvožemiui, 
ūkiui nebūtų buvusi įsivesta iš 
Šiaurės Amerikos ir panašiai iš 
kur, jeigu bolševikai rusai nebū
tų Lietuvos aneksavę ir savo se
mečkės tankais nebūtų gabenę 
į Lietuvą! ' ' '

Pirmas bolševikmetis

Atsiminkime, kad lietuviu 
tauta (tur būt ir kitos) judesių, 
darbų, gamtos garsus taikliai, 
prasmingai išreikšdavo ir išreiš
kia jaustukų, ištiktukų, žodžių 
garsų kalba. “Ieva, Ieva, nega
nyk po pievą!”... Vysk. Valan
čius — ištiktukais. žemaitės 
“Peras Kurmelis”, paukščio 
giesmė — ištarmė — “Perti Kur
melį, perti rupūžę”... “Kampe 
tupi... kuliam keturiese” ir t. t. 
Išreikšdavo ir traukinio ratų kal
bą, Tuščias, lengvas traukinys 
kalba vienaip, kaip ir barškanys 
tušti vežimo ratai, ar tuščias 
puodas. Pilnas, sunkus trauki
nys kalba kitaip.

žinome, kad per pirmąjį bolše
vikmetį iš Sovietų Rusijos į Lie
tuvą eidavo tuščių traukinių 
su parašais vagonų sienose — 
“Golodajuščūjū Litvū”, “Badau
jančiai Lietuvai”. Veža maistą. 
Iš Lietuvos išeidavo pilni, sun
kūs, kaip tokie išeina ir dabar. 
Tuščių ateinančių traukinių kal
bą to meto lietuvių tauta išreiš
kė taip. Vienas pavyzdys, tark 
greitai: “Semečki spieki, semeč- 
ki spieki”... — Semečkės dektu- 
kai. Sunkūs prikrauti trauki
niai, išeinantys iš Lietuvos į So
vietų Sąjungą sako, liudija, taip. 
Tark lėtai: “Sa-a-a-ll-o-o-o, mm- 
a-a-a-ss-ll-o-o-o-o, mm-a-a-a-nn- 
u-u-u-f f-a-a-a-kk-tt-ū ū ūrr-a-a- 
a”„. Salo, maslo, manufaktūra 
— Lašiniai, sviestas, manufak
tūra. audiniai. Toliau greityn. 
Įsibėgėjęs sako: “Kumpiai, deš
ros; kumpiai, dešros”... šiokios 
tautos kūrybos, einančios atmin
tinai, yra ne maža. Be abejonės 
ji bus kada nors užrašyta ir bus 
vienas iš šaltinių moksliniams i 
darbams. Dabar, jei kas norėtų 1 
įsitikinti, ar ir daugiau kas šiuos 
parašytus pavyzdžius žino, ga
lėčiau jų pavardes išduoti. Arba 
jie patys tegu atsiliepia.

cijos metais. Tais metais, kaip 
ir pas kitus ūkininkus, tėviškė
je dirbo dvi pasilikusios rusės 
ir vienas vokiečių belaisvis ru
sas. Į netoliese vokiečio seniū
no, pabėgusio nuo bolševikų, ūkį 
buvo atsiųsta rusų šeima, šie 
visi ir kiti rusai susieidavo. Jie 
galėjo nutėkšti kokią semečkės 
sėklą, ir, ji išdygo, užaugo.

Mes tų semečkių, baigiančių 
nokti, nesulaukėme. Jas stovin
čio augalo didžiulėje galvoje pa
likome, kaip vieną iš emblemų 
atneštos žemės ūkio daržo kul
tūros.

Įtikėtinas ponios Stefanijos 
Stasienės teiginys, kad “Dabar 
ypač daug saulėgrąžų auginama 
Sovietų Rusijoje”, (tur būt dėl 
to — mažiau kviečių), nes Ru
sijai, vienodinančiai aneksuotų 
valstybių žemėvaizdžius, galėjo 
prireikėti daugiau saulėgrąžų 
sėklų užsėtr pažangių kolkozų 
laukams ir įvesti labai naudin
gą ir sovietinio žmogaus mity
bai, sveikatai grūdelių kramty
mo paprotį. O patį žiedą pakelti 
į bendrą meno ornamentikos aki
ratį.

Šalia Stasienės “Daugiau dė
mesio saulėgrąžos sėkloms”, 
kaip matote, aš tenoriu, svar
biausia, pridėti daugiau dėme
sio, kad “Imponuojantis šio au
galo didžiulis žiedas’’, vienaip 
ar kitaip pastilizuotas, pabėgu
sių nuo rusų bolševikų lietuvių 
nebūtų čia įsileidžiamas atsto
vauti mūsų, jau dabar, bent tau
tinei kultūrai, neatsižvelgiant į 
tai, kieno darželiuose, daržuose 
jis būtų pradėtas auginti ir kas 
jo tokias labai naudingas sėklas 
bekramtytų.

(Pabaiga)

TAMPA, FLA.
Džiaugiamės St. Petersburgo 

lietuviu klubo choru
St. Petersburgo lietuvių klu

bas aną sekmadieni, lapkričio 11 
dieną, buvo surengęs gražų sa
vo 10 metų sukakties paminėji
mą — jubiliejų.

Programa buvo įvairi. Pir
mas, A. Karnius, buvęs šio klu
bo ilgametis pirmininkas, pasa
kė kalbą, suminėdamas šios die
nos reikšmę ir klubo per tuos 
metus nuveiktus darbus ir var
dus tų klubo narių, kurie dau
giausiai pasidarbavo bei prisi
dėjo šio klubo pastatymui ir iš
augimui.

Jubiliejinę programą išpildė 
p. A. Mateikos vadovaujamas St. 
Petersburgo lietuvių klubo cho
ras.

Apie chorą: Tai neturiu nė 
žodžių aprašyti.. Vienu žodžiu, 
šis S. P. klubo choras yra gal 
vienas visoje Floridoje pralen
kiąs visus ir visur esančius cho
rus. ši garbės neperdėtinai ten
ka gabiam, išsilavinusiam mu
zikui Albertui Mateikai, šis cho-

užėję ant estrados.
Jei ir kuris iš dainorių mėgin

tų mažiau prasižioti, p-nas mo
kytojas parodo savo aukštai iš
keltą ranką, tai tik to ir reikia. 
Jo išlavinti mokiniai supranta 
savo mokytoją ko jis reikalauja 
iš dainą mylinčiųjų. Reikia ste
bėtis iš kur tiek atsirado gerų 
balsų iš abiejų lyčių.

A. Mateika moka sugyventi su 
savaisiais mokiniais. Atrodo, 
kad S. P. L. klubas kai kitą kar
tą surengs dainos koncertą, tu
rės pasirūpinti dusyk tiek išplės
ti sienas, kad sutalpintų publi
ką. Gražu ir miela apsilankius 
į tokį puikų surengimą. Dar yra 
maloniau pasiklausyti puikių 
dainos aidų, kur toks sutartinas 
susidainavimas ir mokytojaus 
sugabumas.

Mielasai Albertai! Nesutin- 
gėk, nenuleisk rankų. Mes, pu
blika, jus įvertinsim gausiu ap
silankymu ir mielai klausysimės 
jūsų sunkaus atliekamo darbo 
vaisius. Jūsų tie mokiniai — dai
nininkai bus kantrūs, kai jie ma
tys, kaip dainos vaisiai auga.

Tampos lietuviai lauksim, kuo
met S. P. choras surengs savo 
šventę. Iš visų pakampių išly- 
sim ir pribūsim pas jus švento 
Petro auklėtinius! Bet aš ir no
riu ir kviečiu ir pas mus į Tam
pos Lietuvių klubo suėjimus, kad 
jus visi apsilankytumėte kai mes 
surengsim ką nors. Mes manom 
kad jūs peterburgiečiai mus ne
užmiršit. Onutė

FOTO PARODA.
Jaunimo Centro apatinėje salė
je yra surengta didelė fotogra
fijų paroda. Joje yra labai ge
rų nuotraukų — spalvotų ir 
juoda - balta. Dalyvauja di
delis skaičius šio meno mėgė
jų, atseit: M. Ivanauskas sir 
spalvotais “liepsnos” tapybos 
darbais, M. Budrys, Izokaitis, Ei 
Butėnas, P. Vitkus, K. Lapšys, 
G. Vikaris, Mind. Griauzdė, R. 
Kazlas, M. Petrauskaitė,,J. Do
vydėnas, A. Urba, R. Bartuška, 
J. Boguta, T. Petkus, Aid. Za- 
ilskaitė, P. Kisielius, D. Kizlaus- 
kienė, Mockaperis, Alg. Kau
pas, V. Linartas, J. Maleiška, R. 
Žukas, N. Burbaitė, Al. Liepas, 
A. Dailidė, J. Ramoška, M. Kas- 
niūnas, J. Vaičiūnas ir kt. Vai
čiūnas laimėjo pirmą vietą. 
Kor.

SKAITYK PATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYTI- 
NAUJIENAS

SUSIRENKIMŲ
PRANEŠIMAI

— Zarasiškiu Klubo narru susirin
kimas įvyks sekmadienį, gruodžio 2 
d. 3:00 vai. popiet, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai prašomi skait
lingai atsilankyti.

Klubo Valdyba

Yra gundymų, kuriuos Tėvas pripažysta tinkamais, ir yra gundymų, ku
rie ateina nuo priešininko, o tarp jų yra skirtumas. Nuo Dievo ateinantieji 
gundymai yra mėginimai ištikimumo, jam ir teisingumo principams, o tie 
mėginimai yra skirti palaiminimui ir .pagelbėjimui visiems, kurie iškenčia 
juos, nes taip darydami jie Įrodo savo ištikimumą teisingumui, šėtono gun
dymai yra visai kitoniški, jų tikslu yra Įvesti ir Įkiiudyti žmogų į piktus dar
bus; jis gundo padaryti taip kad teisybė atrodytų kaip neteisybė, o neteisybė 
kaip teisybė; jis verčia statyti tamsybę už šviesą, o šviesą už tamsybę. To
kiomis klaidingomis ir nedoromis žabangomis Dievas negundina nei vieno 
žmogaus.

‘ Kristus pasakė, Kad jis Įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
aiiiiiiiiiiiiiiiiKaiiiiiEiiiiiiiiniiMii

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
FATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

* 
TURIME 

K«PLYČIAS 
VIS6SE MIESTO 

DAlYSE.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1973 m. h, 
lapkričio mėn. 21 dieną, 10:05 vai. vak., mirė mūsų mylima mamytė, 
uošvė ir senelė ” I

♦

A. ♦ A.
JUSTINA MARIJA VINTARTIENĖ

Kaupaitė
Gyveno 2525 W. 69th Street, Chicago, Illinois

Gimė Lietuvoje, Ukmergės apskrityje, Siesikuose.
Amerikoje išgyveno 23 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus inž. Vytautas Vintartas, mar

ti Angelina, 2 dukterys: dr. Aldona Valis-Labokienė, žentas dr. Vaclo
vas Vahs-Labokas, ir Danutė Macijauskienė, žentas Adomas, 3 anūkai: 
Eimantas Vintartas su žmona Sharon, Audronė ir Ramūnė Macijaus
kaitės, pranūkai Jack, Gregg ir Sandra Vintarlai, giminaitis ir krikšto 
sūnus Jonas Talalas, gyv. Chicagoje, giminaičiai Vaclovas Vilčinskas, 
gyv. Adelaide. Australijoje, ir Viktorija Misiūnas su vyru, gyv. Buenos 
Aires, Argentinoje. Lietuvoje brolis, brolienė, pusbrolis ir kiti gi
minės.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, lapkričio 26 d. iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėta į §v. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje 
Įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą- Po pamaldų bus nuly
dėta į Sv. Kazimiero Lietuviu kapines.

Vietoje gėlių prašoma aukoti šv. Mišioms ir Lietuvių Fondui.
Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus da

lyvauti šiose laidotuvėse.
Nuliūdę

Sūnus, dukterys, marti, žentai, anūkei ir proanūkei.
Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. Tel. 476-2345 Į

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIIAS
3354 So. HASTED STREET Ph«ne: YArds 7-1911
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Vaistas nuo artraičio?
Dr. T. R. Van Delien rašo, 

kad Anglijoje 30 pacientų ser
gančių reumatiniu artraičiu bu 
vo su gerais rezultatais gydyti 
chemikalu, vadinamu I) — peni
cillamine, kurio nereikia sumai
šyti su antibiotiku penicilinu.

Tas vaistas dažnai silkelius 
alergiškas reakcijas, tokias, 
kaip “širdies pykinimus”, ape
tito netekimas, vėmimas, bet 
D penicillinaminas galimas 
priprasti iš pradžių imant ma
žomis dozėmis ir jas palaips-

I I $ CHICAGOS IR 
j APYLINKIŲ
■Mv _______________________ • _

Niekam nebus šalta?
JAV alyvos paskirstym|) 

įstaigos Chicagos srities direk
torius Kenneth Dupuy pareiš
kė Illinojaus biznierių konfe
rencijoje, kad “šių žiemą Chi- 
cagoje niekam nebus šalta”, bet 
jis taip pat patarė “laikytis 
sveiko proto” ir taupyti kurą, 
nes niekas tiksliai nežino, ko-

niui didinant. Minėtos 30 paci
entų grupės daugumas turėję 
patinusius sąnarius. Daktaras 
pastebi, kad tas vaistas nieko 
nepadeda, kur sąnarys yra “iš
degintas”, tai yra artritis per 
toli pažengęs, tačiau naudin
gas ligos pradžioje. Visa bėda, 
kad tą vaistą reikią vartoti ma
žiausiai bent metus laiko, ka
dangi reumatinis artritis nere-

ikios yra skysto kuro atsargos. 
“Atrodo, kad atsargų Chicagos 
srityje yra užtenkamai, taip 
kad niekam šią žiemą nebus 
šalta”, užtikrino jis 400 Illino
jaus biznierių, susirinkusių iš
girsti, kiek energijos krizė pa
lies jų pramonę.

Suimtas dar vienas niekšas
tai pats per save praeina, dėl Praeitą pirmadienį buvo pa
to negalima visą kreditą ati- grobta einant į mokyklą 13 me
duoti tam vaistui. tų amžiaus mergaitė, peiliu

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149
............... . --------- ---------------------------------------? ' - --------- ■. . ..   .. ——y

Ketvirtadieni suėjo 10 metp nuo prezidento Kennedžio mirties. Vir
šuje matome jam pastatytą paminklą Taikos Girioje, Jeruzalėje, o 
apačioje jo vardu pavadintą Tarptautinį eaerodromą New Yorke.

FOREMAN
Production foreman 'with abi
lity to supervise production 
shop. A major U. S. corpora
tion. Good salary. 10 paid holi

days. Insurance and profit 
sharing.

APPLY AT
4544 W. 26th STREET

CHICAGO, ILLINOIS
An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE 
Darbininkp Reikia

REAL ESTATE

FABRICATION 
LAYOUT

Subsidiary of a growing food proces
sing plant is in need of:

FABRICATION 
LAY-OUT-MAN 

(Experienced in sheet metal or 
stainless steel) 

APPLY IN PERSON 
GRIFFITH LABORATORIES 
1445 W. 37 St., Chicago, Ill. 

Contact: Mr. BILL KOSTEL 
An equal opportunity employer

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai. Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIM0KEJ1MAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave PRrospect 8-2233

Geriausia šv. Kalėdų dovana —

ENCYCLOPEDIA LITUANICA
IR KITOS LIET. ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS

Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, USA. 
Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759. 
Dėmesio! Kai kurioms knygoms daroma nuolaida net iki 50%. 
Prašykite kainaraščio.

I- " —
MOVING — Apdraustas perkraustymas 

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
Įrankiai. Ugu metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

grąsinant nusivesta Į 737 N. St. 
Louis apartmentą, išprievar
tauta ir suraišiota, užkimšta 
burna, palikta to apartmento 
rūsyje. Tik po 12 valandų jai 
pasisekė atsipalaiduoti ir nu
bėgus i gretimus namus pašauk
ti policiją. Suimtas tame na
me gyvenęs Luther Graham, 29 
metų, kur nukentėjusioji atpa
žino.

exhoust). Kieno automobilis 
neišlaikys Chicagos arba Cook 
apskrities auto emisijos patik
rinimo, toks automobilis ne
bus registruojamas. Tomis 
priemonėmis tikimasi 50 nuo
šimčiais sumažinti oro užterši
mą Chicagoje, pareiškė EPĄ 
srities direktorius Valdas Adam 
kus.

MACHINIST
TOP PAY FOR TOP-NOTCH 

MACHINIST.
DAYS.

Excellent working conditions.
> CLOSE TO PUBLIC 

TRANSPORTATION..

FRANK’S MAINTENANCE
& ENGR.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

864-7933

PARDUODAMAS
MŪRINIS, 4 AUKŠTŲ NAMAS, 
buvusios Balfo patalpos, 105 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Pirmas aukštas 
tinka ofisui — krautuvei. 3 butai po 
4 kambarius, išnuomoti, šildymas 
alyva. Pirmenybė lietuviams pirkė
jams. Teirautis Balfo Centre Chica
goje, 2606 W. 63rd St., telefonas 

312 — 776-7582

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

KUR NAMUS PIRKTI

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St., Chicago, DI. 60629. » Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas {vairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINTAI Į LIETUI 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldvtuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertifikataL 

V. VALANT1NAS

Už krautuvių vagis tenka 
sumokėti $800,000,000

Illinois krautuvininkų sąjun
ga praneša, kad kiekvienas pen
kioliktasis pirkėjas yra vagi
šius ir kad tie vagišiai*per me- 
tuspadaro krautuvėms po 800 
milijonų dolerių nuostolių, ku
riuos turi sumokėti dorieji pir
kėjai, mokėdami už prekes pa
keltas kainas.

Artėjant Kalėdoms, krautu
vėse Įvestas akylesnis vagišių 
sekimas ip tos rūšies vagims 
(shoplifters) įvestas specialus 
teismas. Nuo šiol nebereikės 
laukti, kol Įtariamas asmuo iš
eis iš krautuvės: detektyvas 
galės Įtariamą vagi patikrinti 
pačioje krautuvėje.

Kovai su krautuvių vagišiais 
suaktyvinti, krautuvininku są
jungą kviečia talkon visus do
rus pirkėjus, pranešti krautu- 
YŠlL^onaĮm^stebč 
fęCnėš dabar keturiolika nekal
tų turi užmokėti už kiekviena

Jei tų priemonių nebus gana 
taršai Chicagoje sumažinti, pa
stebėjo Adamkus, tokiam atve
jui jau yra ruošiama kita seri
ja transportacijos kontrolės 
planų, kuriais siekiama atpra
tinti motoristus nuo automobi
liais važinėjimo Į miesto cent
ra.

SERVICE MEN 
FOR PEST CONTROL 

ROUTES 
SUBURBS & CITY 

experience necessary. Must have
car. Good pay and fringe benefits.

ADVANCE EXTERMINATING 
SERVICE 

427-5800

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

No

BENCHMAN

TRUMPAI
Good salary.

5006 So. ASHLAND

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vaiaus komisiia dokoia visiems rėmėiams už aukas ir kitokia para

ma. tain pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visu lietuvių protuose bei širdyse načioie valaus pradžioje.

Antraiame vaiaus laikotarovie norime ir prašome atkranti dėmėsi 
ne tik i reikiama parama aukomis bet ir kiekvienam laikraščiui hranriau- 
sia dovana — naiiia prenumeratorių, kad nuolat did<Mant ju skaičiui būtu 
il^am užtikrinta eeristenciia nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikvsena. remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
fr hendrunsiuc bei viriams naudingus darbus, užsitarnavo visu lietuviu 
d£rnA<dn ir npramos. Keikia kad tas dėme^ ir parama fantu konkreti. 
Tn'ipl kviečiame visus skaitvfnins imtis iniciafvvnę platinti Naujienas, 
bpc-icf^ricnanf Lont no viena nauja ckaitvfoia. Visi lietuviai ma
kv^Wiami ursicakvt? Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chlcaaole Ir Kanadol* Naujienos rn**tamę __ $79 OH.
— *19.00, trims — <7.00 vienam __ $3 00.

JAV vlM*ea mphms — *90 00 metų — $11.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — S23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpa.

Adamkaus pareiškimas 
apie taršos kontrole

Siekiant sumažinti oro tarša, 
ateinančiais metais visoje ei
lėje gatvių Chicagos miesto 
centre bus uždrausta pastatyti 
automobilius. Tos gatvės yra: 
Dearborn, Clark, Randolph, 
Washington, Madison, Monroe. 
Adams ir Jackson. JAV aplin
kos Apsaugos Įstaiga (EPĄ) 
patvarkė, kad Chicagos mies
tas iki 1974 motų rugsėjo 30 die
nos peržiūrėtų savo potvarkį 
apie automobilių pastatymą 
gatvėse. Federalinė švaros Ap-

— Balzeko Lietuvių Kultūros 
muziejaus Biuletenis išėjo 33- 
čiuoju rugsėjo — spalio mėn. 
numeriu, šiame'leidinyje yra 
daug patarimų moterims kaip 
apsisaugoti nuo užpuolikų. Taip 
pat rašoma apie; lietuvių seną
sias dainas bei balades. Yra ir 
nemažai iliustracijų apie muzie^ 
jaus veiklą., ...

— Dr. Vai. Plioplys, Rock- 
f dr d,; Jil: J a tkrėipėj Hėme4 idXattl 
•penas '‘pĮątiiiimoą vąjaįjšf prpgą, 
teigiamai Įvertino pastangas ir 
užsisakė jas vieneriems metams. 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja už dėmesį ir gerą .pavyzdi. 
Taip pat nuoširdi padėka platin
tojui. kuris atkreipė mūsų dė
mesį pasiųsti Naujienas.susipa
žinimui dr. V. Pliopliui, visų 
gerbiamam gydytojui it visuo
menininkui. ' ’

REPAIRMEN
Men to repair door closing devices. 

Mechanical experience required. 
Full or part time. 

Good working conditions.
Near loon.
421-1316

CHEMICAL COMPOUNDER
BATCH MAKER 

Convenient near north side job 
ring fine pay for experienced 

pounder. Free parking. 
Good working conditions.

Call Mr. SCRUB
738-2600

offe-
com-

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

BUS BOYS
11 A. M. 3 P. M.

WAITRESSES
Part Time or Full Time.

Experienced or Will Train. 
Uniforms furnished and laundered — 

Free Meals included.
Apply in person — after 10:30 A. M.

Hours 
side.

HOUSEWORK — 
CHILD CARE

to suit you. Chicago north 
Excellent transportation. Sa

lary open. Recent references.
English necessary.

935-5673

GENERAL OFFICE
Small office in Skokie needs perma
nent full time girl. Knowledge of 

bookkeeoing and typing required.
Variety of duties.

Hrs.: 8—4 phone for an interview.
KE 9-5020

SALES WOMAN
Experienced sales person for 
downtown Chicago candy shop.

Full time.
Call Mr. HILKIN

267-6565

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. vonios. 
Karnetai. Garažas. Turim rakta. — 
$26.500.

ARTI MŪSŲ VISŲ — modernus 12 
m. mūras, įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karnetai. $217700.

MARQUETTE PARKE 1^ aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
S35.000. ’

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
uarko. Naujas gazu šildvmas. Šva
riai nudažvtas. $16,000 pajamų. Kai
na $69 000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Karnetai. 3 auto mū
ro earaž^s. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdiš Real Estate
I • .

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

DEPENDABLE WOMAN WANTED
i for Doctors family in River Forest.
2 school age children. Live-in or 
daily, 4 davs per week. 7:15 A. M. to 
2 P. M. Good salary and home for 

right person. Recent references. 
Some English necessary.

771-5995 after 5 P. M. or weekends.

— Janice Stasilaite ir Jonas W. 
Žerolis. aukštesniųjų mokyklų 
mokiniai iš Chicagos pietvaka
rių, gavo Illinois Scholars titu
lą ir stipendijas.

— Kornelija Pakšyte, Sharon 
Balcitis. Vida M. Galėnaitė
jolė N. Kybą r! aite, Jūratė T. 
Mackevičiūtė. Juozas B. Smui
kai t is ir Jo Ann
kaitė studijuoja Illinois univer-

grupė taip pat dalyvavo Illinios 
valstijos Istorikų draugijos po
būvyje Pick-Congress viešbu
tyje. Rengėjai ir svečiai žavė
josi lietuvių tautiniais šokiais, 
sukeldami šokėjams audringas 
ovacijas ir sustoję išreiškė jiems 
padarytą gilų Įspūdį. Frank Za
polis pristatė šiai rinktinei pub
likai šokius ir šokėjus. Draugi
jos pareigūnai pareiškė, kad

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30z sklypas. Ge
riausia ripts Brighton Parke.
2 PO 4 MEDINIS. Sklenas ir našto

je. Atskiri šildymai. Brighton Parke.
MŪRINIS 5 mieg.. platus sklvoas, 

modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų, ir 
bažnvriu. Marnuette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

Mon.-Fri. jJos paitiguuai paiei&Ke, jvau
STOUFFERS RESTAURANTS programa buvo geriausia iš visų

120 E. RANDOLPH 
Prudential Plaza 

An Equal Opportunity Employer.

kyklos choro koncertas ten bus 
i- gruodžio 14 d.

anksčiau buvusių.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! senus Tisų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 80608. TeL: VI 7-3447

NAUJIENOS --------
1739 So HAT5TED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ..........  dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo _______ ____________________  kaip dovana

_ ___________ proga.

O Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaite, kad su jomis su 
susipažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS ------------------------ --------------------------------------------

ADRESAS ------------- -------------------------------------------------- ------- ----------------

saugos Įstaiga (EPĄ) taip pat|S'lc’° e nter campus.
patvarkė, kad Cook apskrities 
aplinkos kontrolės departa
mentas nuo 1975 m. sausio 1 d. 
pradėtų tikrinti motorinių ve
žimų emisiją (degalų išmetimą

PAVARDĖ IR VARDAS---------------------------------------------------------------------

ADRESAS__________________________________________________________

Parafes
fiiiiiiiiiiiiKiiiKiiiiirTnvnnmmii

į — NAUJIENOS, CHICAGO », ILL, — MONDAY, NOVEMBER 26, 1973

— Algis Neimantas žaidžia
i Kelly aukšt. mokyklos krepši-į 

M. asi įaus k0rnandoje> kurj pirmauja!
ir laimėjimu prieš Hyde Parko, 
komandą 88:71 rezultatu. įėjo Į 

Lapkričio 26 d. 6:30 vai. pusiau finalistus. A. Neimantas 
vak. Ford city Prekybos centro šiose rungtynėse laimėjo 30 taš- 
West Mali salėje prasidės įvai- 

»k?klų kalėdiniai 
<aukšl. tuo

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

kų.
— Justina M. Vintartienė - 

Kaupaitė mirė lapkričio 21 d. 
Chicagoje, sulaukusi 84 m. am
žiaus. Liko dukterys — dr. Al
dona Labokienė ir Dana Maci
jauskienė. sūnus Vytautas ir 
pusbrolis Jonas Talalas. Velio
nė buvo našlė 
pulk. Vintarto, 
voje.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

'T'-JOHN FITZGERALD KENNED. -10

Sibiro tremtinio 
mirusio Lietu-

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

3237

— Lietuvos 
šokių grupė 
Frank Zapolio, sėkmingai daly
vavo Chicagos tautinių grupių 
metiniuose pasirodymuose ir 
mugėje Union Pier salėse. Ta

Vyčių Tautinių 
vadovaujama

r—1
SIUNTINIAI J LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60631. Tel. YA 7-5980

GA 4-8654

HOME INSURAN
Call: Frank Zapolis

S wte Far nt r ire anO towgf Conpany

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublie 7-1941

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
351W. 63H Street, Chicago, III, 

TIL. — 776-5883
AnkHit G«rWčlav«kif,

,—,——----------—      - - ■ .  ------------------- -—

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Tal*«mi auto motorai, stabdžiai, 

tvna-up« Ir t. t,
4824 S*. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-93




